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Skaitykite Gabiausių 
Lietuvos Rašytojų 

Straipsnius “Vilnyje”

KAINA TRYS CENTAI

KASDIENA-
Suklydo
Kenkia Amerikai
Sukaktis
Sugužėjo Republikonai

Vitebskas Baigiamas Apsupti
Prezidentas Rooseveltas spau

dos konferencijai pareiškė, jog 
Suomija negalėjo tikėtis nu
pirkti Amerikos užsienio poli
tikų mokėdama savo senas ka
ro skolas $148,000.

Suomijos ministeris ir du jo 
patarėjai jau kelyj namo su 
“vilko bilietu.”

Vokiečių Apsigynimo Subasič ir Broz 

Linijos Baigia SugriūtiSusitaike Apsmenyb

Vyskupas Prašo 
Gelbėti Vokietiją

SSSR Armija Užėmė 
Dar 200Miest.Suomijoj

Nukirsta Vokiečiams Kelias 100 Mylių už 
Rymo; Aliantų Aviacija Veikia

Nabašniko Smetonos griuvu- 
sio režimo konsulas Chicago] 
Petras Daužvardis taip jau išsi
juosęs kalba prieš Sovietų Są
jungą, o lai ir prieš Ameriką.

Jisai viename mitinge Chica
goj pasakė štai kokį melą:

“Pogrindžio daviniai teigia, 
jog 45,000 lietuvių užmušta So
vietams okupavus Lietuvą ir 
kiti 4,000 krito sukilimuose 
prieš Sovietus.”

Bet įsikūrus tarybų valdžiai 
niekas nežudyta ir nebuvo su
kilimų.

P. Daužvardis “vilko bilietą" 
gavo kada Lietuvos žmonės iš

metė už tvoros fašistinį tauti
ninkų režimą. Nežinau ką jam 
galėtų ir turėtų duoti Valstybės 
Dcparlmentas, bet kas nors 
reiktų daryti, nes jis veda to
kią naciams naudingą propa
gandą kaip Prokopas vedė.

Jau dabar nereikia aiškinti, 
kad kenkimas vienai didžiųjų 
Talkininkių reiškia kenkimą 
kitoms. Kenkimas Sovietų Są
jungai reiškia kenkimą Ameri
kai, nes abi jos kariauja prieš 
vieną bendrą priešą.

VYRIAUSIAS STABAS, AEF, 
birželio 25.—Britanijos motori
niai torpedų laivai smogė vo
kiečių pastangom pabėgti iš 
Cherbourgo, nuskandindami ar 
sužalodami penkis, iš septynių, 
vokiečių laivų, kurie norėjo 
nakties metu išgabenti vokie
čių armijos ir karo mantos iš 
Cherbourgo.

Amerikos kariuomenė gi pri
siartinus jau tik biskį daugiau 
kaip mylia iki prieplaukos iš 
pietinės pusės.

Vokiečių apsigynimo linijos 
griūva. Manoma, kad tuojau 
prasidės kautynės gatvėse, nes 
neturėdami kur pasprukti, na.- 
ciai laikysis iki paskutinios.

Vokiečiai, matomai, bandė 
išgabenti iš Cherbourgo lęchni-

RYMAS, birželio 25. — Penk
toji Armija, su infanlcrija ir 
lankom, eidama pirmyn, nu
kirto vokiečiams kelią daugiau 
100 mylių į šiaurę nuo Rymo. 
Kita kolona gi apgulė Follonia 
miestuką ant kelio į Lovornią ir 
Pisą.

Cenlralinėj Italijoj vokiečiai 
smarkiai grumiasi prieš Alian
tų 8-tąją armiją.

Prancūzų kolonialė armija 
pasivarė pirmyn, nustūmė na
cius prie Castiglione D’Orcia.

Aliantų aviacija smarkiai 
puldinėja naciu pozicijas Itali
joj-

LONDONAS, birželio 25. — 
Laikraštis Evening News gavo 
davinių, jog Jugoslavijos kara
liaus Petro naujai paskirtas 
tremtinei valdžiai preniieras 
Ivan Subasič, kuris nuvyko tar
tis su partizanais, laikęs konfe
renciją su maršalu Broz (Tito) 
ir priėjęs prie Susitarimo ap- 
vienyti Jugoslavijos žmones 
karui prieš nacius.

Laikinai Broz sutiko pripa
žinti karaliaus autoritetą, bet 
karui pasibaigus Jugoslavija 
rinksis sau.valdžią. Abi grupi 
bendradarbiaus kare prieš na
cius.

BERNE, birželio 25.—Pasiro
džius žinioms apie Sovietų nau
ją ofensyvą, vokiečius apėmė 
didelis nusiminimas, tai matosi 
vokiečių spaudoj, čia gautoj.

Vokiečiai žiūri į rytus. Sovie
tų laimėjimai daugelį baugina.

Vokietijos katalikų vyskupai 
apeliavę į popiežių, kad jis gel
bėtų Vokietiją, “kaip gelbėjo 
Italiją.”

Popiežius matėsi su Roose* 
velto atstovu Vatikanui Myron 
Taylor ir išreiškęs jam “stiprų 
geismą taikos.”

Nužygiavo Jau 32 Mylias už Vitebsko; 
Perėjo Dvyna Upę Ilgu Frontu

Šiaurinėj Italijoj 
Siaučia Streikai, 
Eina Kovos

Mussolinis įpuolęs 
Beviltėn Dėlei 
Ateities

inijos būrius, kad panaudoti ki
tur, bet tas pastangas anglai iš
daužė.

Kada du iš septynių laivų nu
skandinti ir kiti trys sužaloti, li
kę du pasileido bėgti pasislėp
ti prie salos, netoli Cherbour
go.

Amerikos kariuomenė priėjus 
prie pat marių pietinėj pusėj 
Cherbourgo, paskui pasuko 
link miesto, ir jau yra netoli 
prieplaukos.

Amerikos ir Britanijos avia- 
(LKFSB), kuris daž-|cija taipjau smarkiai puola 

priešą toj srityje.
Prie Octeville įvyko didelis 

mūšis. Kurie naciai nepasida
vė, išmušti. Suimta 1,200 nacių 
nelaisvėn.

Suomijos Valdžia 
Laukia Galo
Nieko Nedarydama

BERNE, birželio 25.—šiauri
nėj ir centralinilj Italijoj, ku-

STOCKHOLMAS, birž. 25. — 
Suomijos valdžiai neišvengia
mai artinasi galas. Suomijos ar
mija neatsilaikys prieš Sovietus. 
Vokiečių 100,000 armijos, gen. 
Dietl komandoj, šiaurinėj Suo
mijoj, taipjau negalės alsilai-

siaučia streikai ir eina didelės, 
kruvinos kovos. Italijos darbi
ninkai, padrąsinti nacių nepa
sisekimais, visuose frontuose 
greičiau reikalauja sau teisių ir 
geresnių sąlygų.

Kpi kuriuose miestuose įvyk
sta susirėmimai gatvėse.

BERNE, birželio 25.—Naciai 
visai panaikino ir šešėlį Italijos 
valdžios šiaurinėj Italijoj iri 
įvedė savo griežtą diktatūrą. 
Pranešimai iš Italijos sako, kad 
Mussolinis įpuolęs į didelį nu
siminimą. Jo valdžia faktinai 
neegzistuoja, o kada naciai bus 
išvaryti iš Italijos, jis gali su
silaukti dar ir bausmės už karo 
ir agresijos kriminalystes.

LONDONAS. — Premieres 
Stalinas paskelbė, jog Raudo
noji Armija prasimušė per Į 
vokiečių apsigynimo linijas 
150 mylių frontu Vitebsko ' 
srityje ir per dvi dieni nuėjo j 
apie 25 mylias pirmyn.

Sovietų kariuomenė perėjo Į 
vakarinę Dvyną upę 22 mylių 
ruožtu.

Mogilevo fronte taipgi pra
sidėjo ofensyvas. čionai Rau
donoji Armija perėjo upę 
Pronže.

Maskvoj šie laimėjimai 
pasveikinta 224 kanuolių 
“zalpu.”

Vitebsko fronte armija yra 
komandoj gen. Bagramiano.

LONDONAS, birž. 25. — 
Maršalas Stalinas paskelbė 
laimėjimą Suomijos fronte. 
Raudonoji Armija perėjo upę 
Svir, tarp Ladoga ir Onega 
ežeru ir nuėjo 25 mylią fron-

čionai išlaisvinta apie 1,000 
miestelių ir kaimų.

MASKVA, birž. 25.----- Cen-
traliniame fronte Raudonoji 
Armija slcliėtinai žygiuoja pir
myn abiem pusėm Vitebsko, 
kuris yra stipria vokiečių tvir-

Republikonų Konvenci
joj Svarbesni Ginčai

šiaurinėj pusėj Raudonoji 
Armija jau nuėjo 32 mylias už 
Vitebsko, Polocko kryptimi ir 
traukia link Latvijos rubežiaus. 
Užimta miesteliai Sirotino :.‘ 
Jazvino.

Pietinėj pusėj irgi nužygiavo 
15 mylių už Vitebsko ir užėmė 
miestelį Zamostočje.

Gelžkeliais susisiekimas Vi
tebsku! jau nukirsta ir šiaurva-

Kun. Prunskis, kuris Berlyne 
sekretoriavo lietuvių draugijai, 
kurios pirmininku buvo nacių 
agentas Pr. Ancevičius, veda 
“biurą’ 
nai bruka Amerikos lietuviams ] 
nacių propagandą.

Gocbbelsas visų šalių partiza- 1 
nūs vadina banditais. Prunskio 
biuras Lietuvos partizanus va- 1 
dina banditais.

Taigi, kartojama nacių pro
paganda net žodžių nepakeitus. 1

Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros laikraštis “Sandara” 
paminėjo 30 metų sukaktį. Iš
ėjo gerokai padidintas, bet taip
jau paviršutinis ir bekraujis 
kaip ir paprastai.

Faktinei “Sandara” dabar 
yra kelių individualų laikraštis, 
kurį baigia užmiršti plati lietu
vių visuomenė.

Chicagon sugužėjo visi repu
blikonų čyfai. Jie parinks pre
zidentinį kandidatą būsimiems 
rinkimams.

Keli korespondentai pastebė
jo nemažo nusiminimo. Vieni 
jų nelinksmi, nes mano, kad čia 
jie susirinkę tik pašūkaus, su- 
gryžę namo nutils ir balsuoto
jai vistiek išsirinks Rooseveltą.

Kili mano, kad Thomas Dew
ey tapęs jų kandidatu perorga
nizuos partiją.

Kili dar ko bijo.

Vėlei Neatsakė j 4-to 
Termino Klausimą

Jau Ruošia Virš 
45 Milionus Balotų

Wallace Kalbėjo su 
Čiang Kai-Šeku apie 
Kinijos Problemas

Suomijos valdžiai reiktų su
stoti kariavus, taiką padaryti su 
SSSR, bet jie bijo to, nes jaučia, 
kad jie valdžioj vistiek nepasi
liks. Jie tad ir sekdami suo
mių tradicijomis, laukia nieko 
nedarydami.

Sovietai laikos sąlygų nepa
sunkino, nors daugelis laukė to. 
Bet Suomijos valdžia ir to neno-

WASHINGTONAS.
Ballot Komisija jau ruošia 
45,100,060 balotų ir atvirukių, 
kurie bus išsiuntinėti kariams j 
visus frontus, kad kareiviai ir 
jūrininkai galėtų dalyvauti bal
savimuose.

— War

Norvegijos Submarinas
Nuskandino Devynis
Vokietijos Laivus

WASHINGTON. — Preziden
to spaudos konferencijoj steng
tasi kaip nors išgauti iš jo bent 
kokį pareiškimą ar jis kandi
datuos ketvirtam terminui, bet 
jis nesileido į tai visai.

Jieško Nacių Karo Belaisvių

TORONTO. — Du nacių ka
ro belaisviai Kanadoj pabėgo iš 
kempių. Jų jieško garsioji “rai
ta policija.”

Republikonų konkliava turbūt 
bus paskutinė vieta komunistų 
rasti. Jei bent.nuo lietas ar au
dros kuris užbėgtų pasislėpti.

įbaugintas žmoghs ir nen
drės siūbavimo nusigąsta.

CHUNGKINGAS, birželio 25. 
—Viėe-prezidenlo pasikalbėji
me su Kinijos valdžios galva 
gen. Čiang Kai-šeku išaiškėjo 
Amerikos atsinešimas link 
Azijos po karo, taipgi Kinijos 
problemos.

LONDONAS. — Vienas Nor
vegijos submarinas “Ūla” nu
skandinęs 42,000 tonų laivų 
vainos, taipgi 60 tonų laivų. Vi
so nuskandino tas submarinas 
9 laivus.

CHICAGO, Ill. — Republiko
nų konvencijai prasidėjus, ir iš 
prieškonvencinių kokusų, ina- karinėj ir pietvakarinėj pusėj, 
tosi, kad ginčai, kivirčiai kils Naciams pasitraukimas galimas 
vyriausiai:

Dėl prezidentinio kandidato.
Dėl platformos užsienio poli

tikai nustatyti.
Senatorius Ųall, iš Minneso

ta, jau pradėjo kovą prieš re
akcinį punktą užsienio politi-

Nors Willkie nedalyvausiąs, 
tūli bijo ir jo šešėlio.

Manoma, kad po Wallace vi- Japonai Laimi Kini- 
fo kinti tinas naktis. 5__  . _žilo kinų ūpas pakils.

17 šalių Pripažino 
Bolivijos Valdžią

joj, Nori Dasigauti 
Prie Gelžkelio

WASHINGTON.—.Inu 17 Lo- 
lynų Amerikos šalių pripažino 
Bolivijos naują valdžią. Jung
tinės Valstijos taipjau pripaži
no.

NUOŽMUS TORNADAS TRIJOSE VALS
TIJOSE UŽMUŠĖ 133 ŽMONES

tachtas

CHUNGKINGAS, birželio 25. 
—Japonai stengiasi dasigauti 
iki Canton-Hankow gelžkelio, 
ir gal jau bus užėmę miestą 
Hengshan, sako kinų daviniai.

Jie nori taipgi užimti miestą 
Hengyang, svarbų gelžkelio 
punktą, arba apeiti ji.

.NUVlUllin pusiu ĮįiUlllia.1
[tik vieškeliais.

šioj srity užimta 150 mieste
lių ir kaimų.

Abi Sovietų armijos nori su
sisiekti už Vitebsko ir tuo bū
du miestą apsupti ir jame liku- 

■ sius nacius visai izoliuoti.
Pranešimai iš šio fronto sako, 

. kad vokiečiai smarkiai sumuš
ti traukiasi skubiai.

Ir į Polocką ir į Oršą visi ke
liai nukirsti.

Nacių daviniai skelbia, jog 11 
divizijų Sovietų armijos veikia 
tame fronte; Jie taipgi sako, 
kad visu ilgu frontu nuo Mogi
levo iki Pskovo eina ofensyvas.

Sovietų daviniai kalba tik 
apie mūšius Vitebsko srityje.

Suomijos fronte Raudonoji 
Armija eina pirmyn. Ji dabar 
daugiau veikia toliau į šiaurę 
matomai kad atliuosuoti Lenin- 
grado-Murmansko gelžkelį.

Sunkiausia problema republi
konų bosams tai karo klausi
mas. Jeigu jie stos pilnai už ka
ro laimėjimo programą, balsuo
tojai gali sakyti, kad tokį pro
gramą Rooseveltas vykdo, tai 
kitų nereikia.

Jei jie tam priešinsis, balsuo
tojai gali juos negerais palaiky
ti.

< Sakoma, senatorius Vanden-
Kongresmanas Fred Busbey,' berg vistiek pasiūlė rezoliuciją 

kuris įbaugintas jo kolegų Star- • už kooperavimą su Britanija ir 
nes, Costello' ir kitų pralaimė-1 SSSR karo laimėjimui ir taikos 
jimu, reikalauja išmesti iš re- j vykdymui.
publikonų konvencijos komu-1 Pamatysime, ką jie darys, 
nistus. j V. Andrulis.

PITTSBURGH, Pa., birž. 25. 
West Virginijoj, dalyse Penn- 
sylvanijos ir Maryland siautęs 
tornadas pridarė baisiai daug 
nuostolių. Jau žinoma 133 žmo
nės užmušti, o gal dar bus ir 
daugiau.

Daugiausia žmonių užmuštų 
W. Virginijoj. Jau rasta 95 la
vonai.

Tūkstančiai likosi be pasto
gės. Tūkstančiai sužeista.

Vėsula praėjus pro Pittsbur- 
ghą, kliudžius tik pietinę jo dalį, 
taipgi McKeesport priemiestį, 
nuėjo apie 100 mylių iki Shinn
ston, W. Va.

Namai sugriauti, viskas sunai
kinta. Žmonės desperatiškai

riausiasi po griuvėsius, kur pir
miau buvo jų namai. Vaikai 
verkia savo tėvų jieškodami, ki
tur tėvai vaikų. Vaizdas labai 
patetiškas, skaudus.

Raudonasis Kryžius visomis 
jėgomis metėsi pagelbon vėsu- 
los aukoms.

Net ir plieniniai radijo stočių 
bokštai nugriauti, plienas susa
kytas tarsi tai butų virvės.

Tornadas ėjo apie pusės my
lios pločiu.

Barnish namus, Chartiers, Pa., 
nutiko dviguba nelaimė. Pora 
savaičių atgal Barnish žuvo 
mainų ekspliozijoj. Dabar tor
nadas užmušė jo žmoną ir jų 
vaikučius. i

PORTLAND, Ore. — čia ap
virto ir nuskendo Sovietų pre
kinis laivas, buvęs caro jachtas. 
Bijomasi, kad viena moteriškė 
gal bus nuskendus.

Valdžia Išmokėjo Virš 4 
Bilionus Karių Giminėms

WASHINGTON. — Karių šei
mos viso gavo mokėti iš val
džios $4,706,053,000, nuo rug
sėjo mėnesio, 1942 melų. Iš
siuntinėta 81,644,751 čekių.

Kinijoj Yra Geriau 
Negu Wallace Manė

i CHUNGKINGAS. — Vice-pre- 
• zidentas Henry Wallace išreiš- 
■ kė pilną pasitikėjimą Kinijos 
į sugabumu atsilaikyti nuo Japo
nijos iki gaus daugiau paramos.

JAPONUOS LAIVYNAS SLAPSTOSI 
NORI IŠVENGTI SUSIKIRTIMO

NEW YORK, birž. 25.—To
kio radijo pranešimas sako, 
kad Amerikos aviacija padarė 
puolimą ant Iwo Jima, Bo
nin salyne, apie 600 mylių 
nuo Yokohama, Japonijos.

Tokio radijas taipgi skel
bia apie 60 Amerikos bom
belių, atgabentų lėktuvne
šiais, padarė ataką ant Guam. 
Apie 15 orlaivių esą numušti.

(Bonin salos ir Guam yra 
netoli Filipinų.)

PEARL HARBOR, birželio 25. 
Apie 58 Amerikos karo laivai, 
galinga flotila, jieško Japonijos 
laivyno vakarinėj Pacifiko da-

ly, kad duoti jam didelį, o gal 
ir sprendžiamąjį mūšį.

Japonai tą mūšį atidėlioja, 
het tatai vargiai bus išvengta.

Manyta, kad tokis susirėmi
mas įvyks kelios dienos atgal, 
kuomet Amerikos laivynas ir jo 
orlaiviai atakavo Japonijos lai
vių didėlį skaičių ir keletą jų nu
skandino, bet japonai, vietoj 
stoti mūšin, pasitraukė po ma
žo susirėmimo.

Nuo mūsų laivo Saipane pra
neša, kad mūsų patruliai įėjo 
į priemiestį Garapan miesto, 
sostinės Japonijos valdomų Ma
riana salų. Japonai veik ne
bandė pasipriešinti.

1
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kariauti ir prieš partizanus.
Kunigo Prunskio “biuras” taigi ir vėlei 

pasitarnauja Hitleriui paskleisdamas 
tarp Amerikos lietuvių nacių propagan-

Visuomenei Dabar Svarbu Žinoti

Pronskis ir Plechavičius
Kun. Prunskio vedamas “žinių biuras” 

(LKFSR), kuris skleidžia dažniausia na
ciams naudingus gandus, deda iš Kaune 
leidžiamų nacių laikraščių Lietuvių kal
ba iškarpas, dabar pradėjo nacių propa
gandos* vajų apjuodinti Lietuvos partiza
nus.

Kiek pirmiaus tas per Berlyną atvykęs 
kunigas aiškino, kad Lietuvoje sudaryta 
armija, komandoj gen. Plechavičiaus, ži
nomo Lietuvos fašisto. Ta armija buvusi 
“apsigynimo tikslams”, žinoma,. karui 
prieš Raudonąją Armiją, kurioje yra ir 
Lietuvos kariuomenė, lietuvių pulkai gen. 
Karvelio, Vitkausko komandoj.

Ta armija sukilo prieš nacius ir jų įran
kį gen. Plechavičių. Kunigas Prunskis 
tada aiškino, kad lietuviai sukilę dėlto, 
kad jie norėta siųsti karan prieš kitas 
Aliantų šalis, būtent Ameriką ir Brita
niją.

Suprantama, tai buvo melas.
Kokis tos armijos tikslas ir prieš ką ji 

sukilo?
Tas pats kunigo Prunskio biuras įdėjo 

“Drauge”, birželio 24, štai kokios nacių 
propagandos:

Nacių organizuota lietuvių armija tu
rėjus tikslą kovoti prieš banditus, kurių 
Lietuvoje esą daug. Vilnijos krašte ėsą 
7,000 banditų. Taip skelbias “slaptas ra
cijas” Lietuvoje. {

Tas slaptas radijas, jei yra, tai bus na
cių padaras, nes jis tikrai skelbia nacių 
propagandą. Štai ką jis skelbia, kaip pa
duoda “Drauge” Prunskio biuras:

“...galų gale leista generolui Plecha
vičiui sudaryti rinktinę kovai prieš 
banditizmą . . . Banditų skaičius Vil
niaus krašte siekiąs apie 7,000; iš jų 
apie 3,000 pasinešę linkui Vilniaus 
miesto”.
Banditais naciai vadina partizanus ne- 

vien Lietuvoje, bet Francuzijoj ir kitur. 
Tas neva slaptas Lietuvos radijas taigi 
skelbia nacių propagandą, net nepakeis
damas jos abelnai vartojamų žodžių, ter
minų.

Kun. Prunskio biurasx taigi skleidžia 
Amerikoj Goebbelso propagandą prieš 
Lietuvos partizanus, apšaukdamas juos 
banditais.

Ir tai ne pirmas sykis. Tas biuras kar
toja kiekvieną nacių paleistą melą, gandą, 
jei tik ta nacių propaganda neatrodo aiš
kiai esanti tokia ir atrodo galima Ame
rikoj skleisti.

Kas delei tos armijos. Ji buvo nacių pa
daras, kaip gen. Plechavičius buvo nacių 
įrankis. Jis neva suimtas, kai armija su
kilo, bet tai tik apsaugojimui nuo partiza
nų ir sukilusios jo armijos. Dabar -jis pa
leistas.

Ta armija buvo sugaudyta, suvaryta į 
batalionus prievarta, kas suimtas atsisa
kė jon stoti, tą vežė vergijos darbams Vo
kietijon.

Ta armija sukilo kada ji norėta siųsti 
Sovietų frontan tuojau, nes ji žinojo kas 
atsitiko su tokiomis armijomis kitų tau
tų. Naciai pastato jas į pačias pavojin
giausias vietas. Jos žūsta. Jei pati nacių 
armija, kuri sena, patyrus, gerai lavin
ta negali atsilaikyti prieš Raudonąją Ar
miją, tai kokios progos turi tokie batalio
nai ar tai lietuvių ar latvių ar vengrų, 
naujai sukurti su mažai lavinimo ir visai 
be patyrimo kariauti.

Tie lietuvių batalionai, pamatę kad jie 
siunčiami tiesiog mirčiai į nasrus, dėlto 
sukilo. Nėra abejonės, kad jie nenorėjo

dą.
“Draugas” dėdamas tokią propagandą 

taipgi pasitarnauja naciams.
Aišku, kas gera naciams, tas bloga 

Amerikai. Taip elgdamiesi jie kenkia 
Amerikai.

Bile partizanų veikimas prieš nacius 
yra musų naudai, Amerikos naudai, kaip 
ir naudai kitų Jungtinių Tautų. Atakavi- 
mas partizanų dėlto yra naudingas na
ciams ir kenksmingas Amerikai, kaip ir 
kitoms Jungtinėms Tautoms.

Teherano Vykdymas
Naujas Sovietų ofensyvas, trumpiau

siu keliu į Berlyną, kaip ir Aliantų žygiai 
Francuzijoj, yra vykdymas Teherane su
tarto plano. Kaip premjeras Churcill sa
kė, šis planas gali būti baigtas šią vasarą. 
Hitlerio armijos pagalios stipriai surem
tos iš trijų pusių. Jos negalės išsilaikyti.

Sovietų Armija pradėjo nuo Vitebsko. 
Kaip rodos ji eis link Varšavos ir tiesiog 
Vokietijos širdin. Viena jos dalis taipgi 
norės dasigauti į Baltijos jurą, gal but 
Rygoj.

Ofensyvas čia svarbiau keliais atžvil
giais. Viena, tai trumpiausias kelias į Vo
kietiją. Antra, kada Sovietų armija pa
sieks Baltijos jurą, pastatys pavojun Vo
kietijos armiją nevien Suomijoj, bet ir 
Norvegijoj. Vokiečiams susisiekimas su 
Norvegija nebus lengvas, nes atvirą jurą 
kontroliuoja Britanijos laivynas, o Bal
tijos vandens bus Sovietų laivyno ir avia
cijos sritis. Švedija pasiliks vienatinis 
trumpas ir saugesnis kelias, bet Švedija 
yra neutrali ir gali būti priversta atsiža
dėti pirmiaus duotų Hitleriui koncesijų.
, šis ofensyvas1 taipgi svarbus strategi
niai jau dabar. Gan greit jis duos rezul
tatų.

Reikia priminti ir tas, kad neužilgo Lie
tuvos kariuomenė, kuri veikia Pabalti- 
jos srity; gali butiiijau Vilniuje,-‘O--'•pas
kui ir visoj Lietuvoj. Lietuvai laisvės 
valanda artinasi. Lietuvoje pasilikę žmo
nės kenčia baisiai didelį vargą, velka sun
kų nacių okupacijos jungą. Atrodo, kad 
greit jie tą jungą nusimes. Laisvę įsigys.

Sovietų naujas ofensyvas taipgi nura
mino ir tuos neviernus Tamošius, kurie 
vis dar abejingai žiuri į SSSR. Jie manė, 
kad Sovietai “ilsėsis”, kada Amerika ir 
Britanija kariauja su vokiečiais Francu
zijoj. Jų baimė ir vėlei pasirodė be pa
grindo.

Sovietų naujas ofensyvas taigi koope- 
ravimą padidina, dar geresnį sentimentą 
nudaro.

Bėga Nuo Mūšio
Laivynas informuoją, jog musų 58 ka

ro laivai jieško Japonijos laivyno ir nori 
duoti jam mūšį, gal but sprendžiamą lai
vyno mūšį. Japonijos laivynas betgi bijo 
susidurti.

Kiek čia senai japonų militaristai šu
kavo, kad jie nori laivynų mūšio, bet 
Amerikos laivynas vengiąs.

Svarbu ir tas, kad musų laivyno flotila 
jieško japonų netoli Tokio, arti Filipinų 
ir Japonijos pakraščių, o ne kur nors vi
duje Pacifiko.

Tokio praneša, kad Amerikos lakūnai, 
nuo lėktuvnešių bombardavo Guam salą, 
netoli Marianas, taipgi netoli Filipinų. 
Tai irgi reikšminga. Tas rodo, kad musų 
karinės jėgos vis greičiau stumia Japoni
jos laivyną ir aviaciją iš Pacifiko salų į 
Japoniją.

Atrodo, kad neilgai trukus japonai tu
rės ginti savo teritoriją namie, o ne sa
lose.

Juokas
Nacių propaganda skelbia, kad “robot- 

bomberiai” baigia Londoną išnaikinti, 
kad ir daugelis anglų plaukia per Kanalą 
į Francūziją gelbėtis nuo nacių bombar- 
dvimo.

Teisybė, kad daug anglų ir amerikiečių 
persikėlė Francuzijon, bet visai kitu tiks
lu—tikslu paruošti Hitleriui ir jo kole
goms kartuves,

Taip vadinamas “Bend
ras Amerikos Lietuvių Šal
pos Fondas” (United Lith
uanian Relief Fund of Ame
rica) išleido savo savo pa
reiškimą arba pirmą atsi
šaukimą į visuomenę. Iš to 
pareiškimo aiškiai matome, 
kaip buvo musų pirmiau 
nurodyta, kad šis fondas 
yra tam tikrų politinių kli
kų fondas, kad jis neturi pa
sitikėjimo ir*.- neatstovauja 
Amerikos lietuviškos vi
suomenes; Jie patys sako, 
kad šį fondą sudaro “gru
pės; katalikai, sandarie- 
čiai, socialistai ir tautinin
kai”. Tai yra keturios pro- 
naciškos grupės—tos gru
pės, kurios per visą šį karą 
savo darbais kenkia karo 
pastangoms, platina nacių 
propagandą tarpe lietuvių, 
kursto lietuvius prieš Jung
tines; Tautas. Tai grupės, 
kurių spauda be jokios išim
ties sveikino hitlerinių gau
jų užpuolimą ant Lietuvos 
1941 metais!

Tik tiek gerai, kad fondo 
viršininkai nesako, kad tas 
jų fondas tapo suorgani
zuotas plačiosios Amerikos 
lietuvių visuomenės ir turi 
tos visuomenės paramą ir 
pritarimą. Gerai, kad nesi
giria, kad jie atstovauja 
plačiąją nepąrtijinę visuo
menę—Amerikos lietuvių
demokratinę visuomenę, ku
ri patrijotirigai ir ištikimai 
remia šios šalies karo pas
tangas-ir pagąt išgalę gelbs- 

"ti lietuvių tautai išsilaisvin
ti iš nacių vergijos.

Visuomenei svarbu žino
ti, kur tos keturios grupės 
padėjo daugiau kaip dešimt 
tūkstančių dolerių, per jų 
seimus surinktų neva Lietu
vos žmonių šalpai? Ar tie pi
nigai nuėjo į tų grupių va
dų kišenius? Jeigu ne, tai 
kur jie randasi? Tegul pa
rodo, kur ir kokius lietuvius 
jie tais pinigais sušelpė?

O gal tie tūkstančiai do
lerių pervesta šiam fondui? 
Jeigu taip, tai fondo virši
ninkai — kun. Končius, A. 
Olis, Količienė, Gugienė 
ir Zimbtas, turi viešai pa
skelbtieji turi paskelbti, ką 
jie darc/aifta mano daryti su 
ta milzihiška krūva pinigų. 
Lietuviams, iš kurių jie da
bar vėl prašo pinigų, svarbu 
tatai žinoti.

Tokiam darbe slaptybių 
negali, būti,, Tokiam darbe 
slaptybė yra apgavystė. 
Įplaukų ir išlaidų atskaita 
turi būti vieša ir aiški.

Fondo viršininkai reika
lauja rinkti pinigus ir dra
bužius ir jiems siųsti. Bet ką 
jie tais pinigais ir drabu
žiais šelps? Kokiems lietu
viams jie žada teikti pagel- 
bą? Pažiūrėkime.

Jie sako: “lietuviai-lietu- 
vės išblaškyti po Vokietijos 
koncentracijos stovyklas, 
Sibiro tyrus ir po kitas ša
lis”. Vadinasi, Bendras 
Amerikos Lietuvių šalpos 
Fondas šelps tuos lietuvius.

Bet tai yra pirmos rūšies 
melagystė. Visi žino, kad 
jokios pašalpos .negalima 
suteikti tiems lietuviams, 
kurie randasi Vokietijos 
koncentracijos stovyklose.

Tai ar ne apgavystė rinkti 
pinigus bei drabužius jų šel
pimui?

Jie šelpsią “Sibiro ty
ruose” lietuvius. Visų pir
ma, jokių lietuvių “Sibiro 
tyruose” nėra. Tiesa lietu
vių gyvena įvairiose Tarybų 
Sąjungos respublikose. Bet 
ten jie gyvena ne tyruose, o 
kartu su visais tų respubli
kų piliečiais. Jie dirba -fa
brikuose bei ant žemės ūkių. 
Jie turi lietuviškas mokyk
las ir jose moko savo vaikus 
lietuviškai. Fondo viršinin
kai, vadinasi, užsiima hitle
rinės propagandos skleidi
mu, kuomet jie sako, kad lie
tuviai yra “išblaškyti po Si
biro tyrus”. Kaip tik tokią 
propagandą naciai skleidžia 
Lietuvoje.

žinoma, gražu amerikie
čiams pasiųsti Tarybų Są
jungos gilumoje esantiems 
lietuviams medžiaginės pa
ramos. šis karas yra juos, 
kaip ir visus Tąrybų Sąjun
gos gyventojus, labai išvar
ginęs. Už kiekvieną paramą 
jie amerikiečiams labai dė
kingi. Dėkingi visi Tarybų 
Sąjungos piliečiai amerikie
čiams už teikimą jiems pa- 
gelbą per Russian War Re
lief.

Bet ar klerikal., sandarie- 
čiai, socialistai ir tautinin
kai teiks jiems kokią para
ma? Ne, neteikė ir neteiks. 
Jau bus du metai, kai demo
kratiniai lięt.ųyiąi renka ir 
siunčia dovanas tiems lietu
viams. Tos dovanos pasie
kia juos. Bet ar tos grupės 
per visą šį laiką yra paskin
tosios nors vieną pundelį 
tiems lietuviams, nors vieną 
dolerį vertės paramos? Nė
ra pasiimtosios. Ne tik pa
čios nėra pasiuntusios, bet 
dar biauriausiom priemo- 
mis stengiasi pakenti Lietu
vai pagelbos Teikimo Komi
tetui, kuris suteikimu tos 
paramos rūpinasi.

Taigi, tie ponai ir ponios

Buvęs judžių aktorius Lew 
Ayres, “sąžiningas karo 
priešas,” darbuojasi milita- 
rinėjc bazėje Naujojoj Gvi

nėjoj. Mūšiuose jis 
nedalyvauja.

per akis veidmainiauja, kai 
jie sako, kad jie tuos lietu
vius šelps. Jie apgaudinėja 
visuomenę, rinkdami aukas 
tų lietuvių šelpimui.

Toliau kunigas Končius 
sako: “Atsiminkime tuos 
pabėgėlius, kurie ištrukę iš 
žiaurių tironų vergijos, iš 
koncentracijos stovyklų, iš 
mirties nasrų, šaukiasi pa
gelbos iš tolimiausių žemės 
kraštų j mus savo akis at
kreipę...”

Kiek mums žinoma, iš pa
vergtos nacių Lietuvos bei 
iš Vokietijos koncentracijos 
stovyklų pabėgusių lietuvių 
yra tik Tarybų Sąjungos gi
lumoje. Jų gi kun. Končius 
nešelps.

Tai kokius gi kitus pabė
gėlius Končius turi minty
je ? Jis turi minty mažą sme- 
toninkų kliką, kuri paspru
ko 1940 metais iš Lietuvos, 
kuomet Lietuvos žmonės 
įsteigė savo valdžią. Jie pa- 
sruko- į Berlyną, o iš ten, 
Hitlerio patepti, pasileido į 
“tolimiausius žemės kraš
tus” ir atsidūrė čia Ameri
koje. Vadinasi, klerikalų, 
tautininkų, sandariečių ir 
socialistų fondas renka pini
gus ir šelps šituos nenaudė
lius.

Bet kodėl jie savo atsi
šaukime nepasako, kad jie 
šelps tuos smetoninius ne
naudėlius? Nepasako todėl, 
kad žino nieko, nelaimėsią. 
Jie žino, kaip Amerikos lie
tuviai . žiuri į Hitlerio pa
stumdėlius smetorfinkus. 
Vadinasi, ir čia jie apgaudi
nėja visuomenę, slėpdami 
nuo jos savo tikslus.

Pagaliaus pačios Lietuvos 
reikalai. Fondo viršininkai 
sako:

“Kai karas baigsis ir lietu
vių tauta atgaus savo laisvę 
ir nepriklausomybę, tada 
šalpos darbas dar labiau 
turės išsiplėsti. Lietuvos 
žmonės bus didžiai suvargę, 
daug kaimų ir miestų iš
griauti, daug sodybų liku
sių be namų, be maisto, be 
rūbų ir be reikalingiausių 
įrankių.

“Tik visų Amerikos lietu
vių bendrašalpos žygis, ne
nuilstamas triūsas, nuolati
nės aukos pinigais, daiktais, 
darbu ir, pagaliau, žmonė
mis tegalės realiai padėti 
tokiam milžiniškam ir bū
tinam žygiui, kad iš griuvė
sių atstatytume Lietuvos 
žmonių gyvenimą.”

Pasakyta šventa tiesa. 
Gaila, kad kun. Končius ir 
jo bendradarbiai tiktai da
bar ta tiesą sužinojo. Mes 
ją labai seniai skelbiame. 
Amerikos Demokratinių 
Lietuvių Suvažiavimas, įvy
kęs pabaigoje pereitų me
tų, savo rezoliucijoje Lietu
vos reikalais, apart kitko, 
pareiškė:

“Suvažiavimas mano, jog 
jau laikas amerikiečiam pa
sirūpinti ir Lietuvos poka
riniu atstatymu. Mes ame
rikiečiai ypatingai galėsime 
ir turėsime prisidėti prie 
Lietuvos kultūrinio atstaty
mo. Atsteigimas sunaikintų 
mokyklų, bibliotiekų, skai
tyklų, muziejų ir kitų meno 
bei kultūros centrų ir įstai-

gų bus tikrai gigantiškas 
darbas ir reikalaus didžiau
sių pastangų...

“Mes... karštai raginame
visus Amerikos lietuvius, be 
skirtumo pažiūrų ir įsitiki
nimų, dar kartą ateiti lie
tuvių tautai pagelbon: gel
bėti Lietuvos žmones nuo 
alkio, šalčio ir lietų ir padė
ti jiems iš naujo susikurti 
kultūrišką, laisvą ir gerbu- 
vingą gyvenimą.”

Kaip į tai atsiliepė tos 
grupės, kurios dabar suor
ganizavo tą United Lithua
nian Relief Fund of Ameri
ca? Visos jos vienu balsu pa
smerkė ir atmetė suvažiavi
mo balsą ir raginimą. Kaip 
išmanydamos jos niekino ir 
plūdo suvažiavimo rezoliu
cijos sėkmėje suorganizuotą 
Lietuvai Pagelbos Teikimo v 
Komitetą,. kuris tuojau 
griebėsi už darbo. Argi tas 
neparodo, kad toms .gru
pėms nerupi Lietuvos ir jos 
žmonių reikalai? Argi tas 
neparodo, kad šis jų fondo 
viršininkų graudus atsišau
kimas yra perdėm veidmai
ningas? Argi ne aišku, kad 
jų fondas neskiriamas Lie
tuvos žmonių reikalams, o 
jų tos gražios frazės yra tik
tai skraistė prisiartinimui 
prie geraširdžių lietuvių ki- 
šeniaus?

Dar vienas klausimas. Jie 
kalba apie išlaisvintos Lie
tuvos reikalus. Bet tų gru- „ 
pių lyderiai nei raštu nei žo
džių nėra niekur davę Ame
rikos lietuviams užtikrini
mo, kad jie teiks Lietuvos 
žmonėms pagelbą po karo, 
neatsižvelgiant į jos viduji- . 
nę santvarką. Daleiskime; 
kad išlaisvinta Lietuva pasi
liks, kaip buvo prieš karą, 
Tarybinė-Socialistinė. Ar 
tos grupės, ar tas jų Bendras 
Amerikos Lietuvių šalpos 
Fondas užtikrina Amerikos 
lietuvių visuomenę, kad jie 
vis tiek teiks Lietuvos žmo
nėms pagelbą? Tatai labai 
svarbu. Tatai visuomenė tu
ri teisę žinoti jau dabar.

Lietuvai Pagelbos Teiki
mo Komitetas yra atvejų 
atvejais aiškiai ir atvirai 
pareiškęs, kad jis teiks po
karinę Lietuvos žmonėm pa
gelbą, nepaisant Lietuvos 
vidujinės santvarkos.

Mes turime rimto pama
to manyti, kad šis “Bend
ras Amerikos Lietuvių Šal
pos” Fondas renka pinigus 
ir drapanas šelpimui hitleri
nių išgamų ir kriminalistų, 
kuriems, aišku laisvoje Lie
tuvoje bus per karšta gyven
ti. Mes turime rimto pamato 
manyti, kad šis fondas su
organizuotas suteikimui pa
gelbos kriminalistinei kviz- 
linginiai Kubiliuno klikai.

Rokiškietis.

PENKIS JAUNUOLIUS AREŠ
TAVO Už PLĖŠIMĄ

Policija sulaikė R. Ippolito, 
17 in., J. Miceli, 24 m., ir kitus 
tris už pavogimą $2,000 pinigą, 
kurie buvo surinkti nuo darbi
ninką Eicor Co., nupirkimui ka
ro bdnų.

Jaunuoliai apiplėšė kompani
jos menedžerį McClain pirma
dienį prie Van Buren ir Congress 
st.

Mirė žymus Teatralas
NEW YORK, Birž. 21.—Mi

rė Harry Pruitt, sekretorius te- ■_ 
alralą kliubo “Lambs.”

Jis mirė susilaukęs 69 metų.
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A L A S K A
Jau daug metų prabėgo, 

kuomet Amerika nupirko 
Alaską nuo Rusijos caro.

Amerikos kongresas labai 
daug kalbėjo tuo klausimu, 
bet vėliau sutiko pirkti. Ne- 
kurie iš kongresmanų pava
dino Alaską šaldytuvu (ice
box).

Už Alaską užmokėjo 
$7,200,000 ir nuo to laiko 
priklauso Amerikai, bet 
Amerikos žmonės mažai ką 
žinojo apie tą, dar neištirtą, 
šalį Alaską.

Karts nuo karto spaudo
je pasirodydavo trumpos ži
nutės, bet taip sau mažai 
kas ką manė apie tą šalį.

Lyg kad griausmas butų 
trenkęs Amerikos žmones, 
kuomet užgirdo, kad Alas- 
Koj atrado aukso. Vieni sakė 
savo draugams, kad Alaska 
yra iš aukso nulipinta, o ki
ti pasakojo, kad upės dugnai 
yra pilni aukso ir daugelis 
kitokių legendų keliavo po 
svietą.

Tas aukso atradimas bu
vo žinomas kaipo “Klondike 
Gold Rush”.

Auksas atrastas Yukon 
teritorijoj, netoli Kanados, 
rytinėj Yukon daly j.

Amerikoj žmonės su
bruzdo ir daugelis rengėsi 
vykti į nežinomą šalį ir pri
sikrauti kišenius aukso. 
Šimtais pirko tikietus ant 
laivų plaukti į Alaską.

Nežinodami žiauraus 
Alaskos klimato ir daug ki
tokių kelionės priešų, nors 
daugelis jų žuvo kelionėje, 
bet likusieji traukė pirmyn. 
Reikėjo persikelti .per kal
nus, kad pasiekus Yukon 
upę į aukso šalį.
* Visokio “kalibro” žmonės 
ten važiavo: kaz'irninkai, 
mekleriai, panos ir taip 
daugelis pastumdėlių, bet 
gera dalis buvo sunkaus dar
bo žmonių.

Prie Yukon upįis pakran- 
čio, netoli Kanados pradėjo 
kurtis miestas. Kiekvienas 
iš nuvažiavusių tvėrėsi už 
darbo. Jie kasė duobes, pylė 
vandenį į jas ir kuomet žemė 
atmirko, tai jie sėmė tą pur

vą ir valė surasdami šmo
tukus aukso. Taip dauguma 
dirbo ir surado nemažai 
aukso.

Maistas buvo viena di
džiausių problemų. Įveži
mas labai sunkus. Žiema tu
ri šunim vežti, o vasara, 
kuomet ledai išeina, laivu- 
kais. Visgi atsirado drąsuo
lių, kurie surado atvežimo 
budus. Atvežtą maistą par
davinėjo maždaug šiomis 
kainomis: Už bulvių svarą 
$5, vieną kiaušinį $2, lašinių 
svaras $10, pupos (beans) 
svaras $3. Tokias kainas mo
kėjo atrastu auksu.

“Gemblinghousės,” saliu- 
nai darė neišpasakytai gerą 
biznį; nereikia pamiršti ir 
“mergaitės”, kurios irgi 
sunkiai “dirbo”. Jos aukso 
turėjo prisipylę krepšius.

Tai taip dalykai dėjosi iki 
tas auksas ištuštėjo. Paskui 
vieni gryžo namo neturtingi, 
nes mergaitės pasiėmė jų 
auksą už “darbą”, kiti tu
rėjo pusėtinai daug , treti 
ėjo toliau jieškoti daugiau 
aukso.

Daviniai parodo, kad 
“Klondike Gold Rush” su
teikė aukso už $27,000,000.

Po to viskas nutilo ir vėl 
mažai buvo girdėt apie Alas
ką iki 1932 metų.

1932 metais bedarbiai pra
dėjo jieškoti kokios nors iš
eities. Valdžios Vidaus Rei
kalų Departmentas davė ke
liaujantiems nurodymus, 
kur geriausia vieta gyveni
mui ir apie tos šalies klima
tą. Vėliau Alaskos tvėrė
jams valdžia teikė pagelbą, 
•ir dėka to susikūrė vienas 
miestukas Manatuska Val
ley (slėnyj).

Vasaros laiku čia augina 
daržoves ir kitus maistui 
reijcalfngūs -produktus,. o 
žiemą medžioja ir gaudo 
laukinius žvėris, kaip tai: 
urnus, lapes, laukines kates, 
šeškus, zuikius ir daug kito
kių. Paduotos skaitlinės ro
do, kad kiekvienas šeimos 
narys, sulaukęs apie 13 me
tų, pagaudavo už $70 į mė
nesį kailį duodančių žvė
rių. Tas dar neviskas, vai-

* F AT FACTS *
vital! important! essential! necessary! 
THATfe WHAT YOUR USED KITCHEN FAT HAS BECOME 
SINCE PEARL HARBOR,' 130,000,000 POUNDS ARE 
NEEDED THIS YEAR!. v , J '

FROM new YORKTO PHOENIX. ARIZONA TO GROW 
ENOUGH SOY BEANS TO.SUPPLY 130,000,000 POUNDS
OF FATS AND OILS,

WHEN YOU TURN IN 

USED KITCHEN FAT 
YOU ARE SAVING 

THOUSANDS OF WORK 
HOURS FOR OUR OTHER 

Farm production 
r NEEDS/

džia ir tam tikros kompani
jos, kurios turi ką bendro su 
Alaska, daug pagelbėjo vie
tiniams gyventojams.

Už kiekvieno vilko ar ka- 
jotės (kajote yra vilko gi
minės, ji yra biskį mažesnė 
už vilką ir turi rusvai pilką 
kailį. Lietuvoje tokio gyvu
lio neesu matęs—Autorius) 
ausis valdžios įstaiga moka 
$20 ir už kuojos (trout) uo
degą 5 centus.

Kadangi tie vilkai ir ka- 
jotės sunaikina labai daug, 
gerus kailius duodančių žvė
relių ir taip pat jaunų brie
džių, tai del šios priežasties 
moką tokią augštą (bounty) 
dovaną.

Su žuvims tas pats, žinote, 
kad Alaska turi neišpasaky
tai daug salmonų, o kuojos 
ėda salmonų kiaušinius ir to
kiu budu sunaikina labai 
daug salmonų. Del šios prie- 
■žasties-valdžia, ir.žuvų gau
dymo kompanijos moka 5 
centus už kiekvieną kuojos 
uodegą.

Iš Alaskos vien už kailius 
Amerika gauna apie $3,000,- 
000 į metus, o už žuvį apie 
$7,000,000 ir milionus dole
rių už dabartinį auksą. Ne
skaitant kiek gauna už miš
ką, kurio yra labai daug.

Alaska yra labai didelė. 
Ji turi apie 580,000 ket. my
lių, o jos gyventojų skaičius 
prieš karą buvo apie 56,000. 
Tai reiškia, kad kiekvie
nam išeina apie 10 ket. my
lių plotas. Jos gyventojus su
daro daugumoj indijonai ir 
eskimai; šiuo laiku yra daug 
kitų, amerikiečių.

Alaskos klimatas yra šal
tas, žiemą temperatūra nu
puola 60 laipsnių žemiau ze
ro. Vasaros nors ir trumpos, 
bet labai gražios.

Uodų ir kitokių vabzdžių 
yra labai daug, kas ir kenkia 
Alaskai plėtotis; dauguma 
žmonių labai neapkenčia to
kių gyvūnų ir bijo važiuoti 
į Alaską. Alaskoj yra dau
gybė didelių ir mažų upių, 
ežerų, raistų ir kalnų. Vie-; 
nas iš aukščiausių kalnų 
randasi Alaskoj, tai yra Mc
Kinley, kuris siekia 24,000 
pėdų aukščiau jūrų pavir
šiaus.

Alaska yra visai netoli 
nuo musų galingos aliantės 
Sovietų Sąjungos. Į šiaurę 
nuo Nome miesto, Beringo 
sąsmaugoje, randasi dvi ma
žos salytės. Viena vadinasi 
Big Diomede, o kita Little 
Diomede. Didesnėji priklau

so USSR, o mažoji USA. Jos 
randasi taip arti, kad žmo
gus gali akmenį permesti 
nuo vienos salos ant kitos.

Kas galėjo manyti, kad 
Alaska turės tiek daug tur
to. Jos vandenys pilni žu
vies, kalnai aukso, o miškai 
visokių žvėrių.

Ne vien tik Alaskos turtas 
yra mums naudingas, bet ir 
jos strateginė pozicija.

Alaska saugo savo moti
ną, Ameriką, nuo žiauraus 
priešo. Japonai buvo pirmi 
ant jos pulti su tuo many
mu, kad galės pasiekti Ame
riką, bet tas jiems labai mi- 
zernai nepavyko.’

Alaska yra i;000 mylių 
nuo Seattle, Wash., bet la
bai daug reiškia karo stra
tegijai.) . . . '

Tradicinis Piknikas 
liepos 4-tą

Milwaukee, Wis. — Jau 
per eilę metų čia yra rengia
mas tarptautiniu maštabu 
piknikas 4-tą d. liepos.

Tas pats bus padalyta ir 
šių metų liepos 4 dieną. Vie
ta visiems gerai žinoma, 
Pleasant Valley Park prie S. 
92-nd ir Dakota, Milwaukee.

šį pikniką rengia CPA. Į 
jį kalbėti atvyksta iš Chica- 
gos žymus veikėjas, William 
Patterson.

Piknike bus atkreipta di
džiausio dėmesiu į pravedi* 
mą minties, kad juo dau
giausia nupirkti karo bonų 
penktos paskolos laiku.

Bus įvairių žaidimų, ge
riausi sportininkai žaidime 
laimės kaipo dovaną “Dai
ly Worker” prenumeratą.

Bus įvairių valgių. Keps 
avį, kiaulės šonkaulius ir vi
sokių kitokių europiškų val
giu.

Į šį pikniką paprastai su
važiuoja visų tautų žmonės 
ir linksminasi prie puikios 
muzikos, žaidimų ir skanių 
valgių, bei reikšmingų pra
kalbų.

Visi lietuviai kviečiami 
dalyvauti. Fred Blair.

prie bile kurios' valstijos 
Amerikoje savo turtu ir 
grožiu. Alaska mus saugo ir 
saugos nuo priešų.

Amerikos strategai sakė: 
“Kas valdo Alaską, valdys 
pasaulį”.

Jonas Karvelis.

Sulaukiame 
Naują Gyventojų

Suareštuota Juodosios 
Rinkos Agentai

Prašo Talkos
Milwaukee, Wis. — Mais

to kenavimo kompanijos 
rimtai susirūpino, kad ne
tektų sugadinti žirnių pro
dukcijos.

Wisconsino žirnių kena
vimo kompanija sako, kad 
gražus oras pagreitino žir
nių pribrendimą. Reikalin-

Plainfield, Wis. — Pava
sariui atėjus vis daugiau 
miesto gyventojų žiuri į lau
kus ir kartais persikelia gy
venti ant ūkio.

Šį kartą sulaukiame ma
lonių kaimynų, tai Onutės 
Boyl (Butkienės)- Jos gy
venimo draugas pasiliko 
Chicagoje ir tik retkarčiais 
atvyksta svečiuosna.

Onutė ISoyl ( buvusi Gi- 
raitienė) yra pažangi mote
ris, priklauso prie pažangių 
organizacijų ir nuolatinė 
“Vilnies” skaitytoja.

Jos du sūneliai kaunasi 
karo fronnte su žmonijos 
priešų-fašizmu.

Ji atvykus pasakojo, kad 
jos sūnelis, Williamas gryžo 
iš Pacifico poilsiui vienam 
mėnesiui.

Sgt. Williamui Giraičiui 
tekę virš 30 kartų iš arlai- 
vių “pasveikinti” priešą. Jis 
už savo drąsą gavęs aukš
čiausius herojaus atsižymė- 
jimus.

Besisvečiuodamas Chica
goje buvo susirgęs, gavo 
gerklės įdegimą. Dabar 
sveiksta ir mano, kad vėl 
teks susitikti su piktu prie
šu.

Linksma sulaukti malo
nių chicagiečių, be to malo
nu, kad musų kolonijoje vis 
daugiau apsigyvena lietu
vių.

Geriausio pasisekimo ūki
ninkauti,

Nauja Pažystama.

ga mažiausia 3o,uvu vyrų ir 
motei'U’-prie-kenavimoj-kad 
nesugadinus pribrendusių 
žirnių.

Tą jų pareiškimą patvir
tino ir Max J. Mays, kuris 
valdžios paskirtas prižiūrė
jimui darbo jėgų.

Tokiame atsitikime, visi

Nauja “Vilnies” Išleista Knygelė

BRONIUS VARGŠAS
(LAUCEVIČIUS)

Apysakininkas, Dramaturgas, 
Visuomeninkas.

Parašė DR. A. PETRIKĄ

Kaina 15 centų

Tai Nepaprastai Įdomi Monografija. 
Kas užsisakys didesnį egzempliorių 

skaičių, bus Duodama Nuolaida.

Kreipkitės:

“VILNIS”
3116 So. Halsted St. Chicago, Ill.

Milwaukee, Wis. — Birže
lio 21 d., valdžia pranešė per 
OPA atstovą, Ellis Hughes, 
kad jiems pasisekė susekti 9 
žmones, kurie užsiiminėjo 
pardavimu ration ženklelių, 
už kuriuos galėjo pirkti cuk
rų, gesoliną ir kurui aliejų.

Jie areštuoti ir paskirta 
teismas liepos 10 d., tačiau 
keletas paleisti po užstatu 
nuo $2,000 iki $7,000

Įdomiausia, tai kad toje 
grupėje ne vien musų miesto 
gyventojai priklausė, bet 
buvo 4 iš didžiulės Chicagos. 
Matomai jie tikėjos plačiai 
pravesti tą žemos rūšies biz
nį.

Tokius žmones reikėtų 
gerai nubausti. Tačiau rei
kėtų nepamiršti baudos ir 
tiems, kurie tuos ženklelius 
perka iš tokios rūšies žmo
nių.

Milwaukee Pilietė.

Kenosha, Wis.

Charm Beauty Salon
LaFaire Beauty Salon

kurie dabar nedirba, tik del 
to, kad kas uždirba jiems 
pragyvenimą, turėtų stoti į 
darbą -fr-stttaupy ti- priaugu
sį maistą. Lietuvis.

Mes Grožę Pagražinam 
Visokis dailės — kultūros darbas 
yra atliekamas prityrusių rankų.

Savininkės
WILMA LESKOWICZ 

ARMINDA FARIS
3103 — 60th Street 

Phone 2-300'
Phone 2-4869

6819—14th Avenue

Jei Būsite Racine, Wis., Nepamirškite 
Atsilankyt—

STANLEY'S TAVERN
Savininkas ST. RAGAUSKAS

Gardūs Gėrimai ir Užkandžiai
1102 State St., Racine, Wis.

KENOSHA BIZNIERIAI

SOUTHWEST FOOD MARKET
POVILAS SPRINDIS, Sav.

Groseris—parinkta mėsa — daržovės — vaisiai. Žemiausios 
kainos ant parinktų produktų. Specialis pardavimas 

ketvirtadieniais, penktadieniais ir šeštadieniais.
6603 — 33rd Ave., Kenosha, Wis. 

Phone No. 2-1415

Didžiausia ir Gražiausia 
Užeiga

HAPPY HOUR CLUB 
TAVERNAS

125 pėdų ilgio moderniškai 
įrengtas baras

Kas vakaras orkestras šokiam

154 S. Genesee Street 
WAUKEGAN, ILL. 

Boleslovas Masiliūnas, Sav.
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Ketvirtas puslapis.

V. Grossmanas Vertė Ant. Venclova

Liaudis Nemirtinga
AP Y SAKA

—Na, ką jūs, drauge komisare,—su
mišo Babadžanjanas ir gyvai pridūrė:— 
O tai suprasti galima—tėvynės karas!

XII.
Vokiečiai ėmė eiti auštant. Tankistai, 

atidarę viršutines skyles, kramtė obuo
lius, žiūrėjo j tekančią saulę. Kai kurie jų 
buvo trumpomis kelnaitėmis, sportiniais 
marškiniais plačiomis trumpomis ranko
vėmis, nesiekiančiomis alkūnių. Prieša
kinis sunkusis tankas ėjo kiek priekyje, 
mašinos vadas, prabangaus kūno vokietis 
su raudonu karatų siūlu, užveržusių jo 
putnią baltą ranką ties alkūne, savo di
delį veidą su stambiomis strazdanomis 
pakreipė į saulės pusę ir žiovavo. Iš po 
beretės jam išlindo ilga šviesių plaukų 
sruoga. Jis sėdėjo ant tanko, tartum ka
reiviško pasitikėjimo savimi stabas, tar
tum neteisingo karo dievas. Jo tankas 
nuo Marčiachina Budos nuėjo jau ne ma
žiau kaip šešetą kilometrų, o geležinė ko
lonos uodega, dar nesuspėjusi išsiskleisti, 
čerškė jo, pamažu išsiskleisdama kaimo 
aikštėje. Greitai, tartum būrys veržlių 
lydekaičių, staiga nėrusių tarp sunkių { 
karpių, nulėkė, aplenkdami tankus, moto- 
ciklistai. Apvažiuodami tankus, jie nesu
mažino greičio, ir juos smarkiai kratė ke
lio nelygumuose, tamsiai žali vežimėliai 
šokinėjo, kratėsi, stengdamies atsiplėšti 
nuo motociklistų. Pravažiuodami pro 
priešakinį tanką, sulinkę, liesi tamsiavei
džiai motociklistai, įdegę bevažinėdami 
saulėje, greitai, nepasukdami galvos, pa
sveikinimui kėlė ranką ir vėl priglusdavo 
prie vairo. Storulis tingiu putnios rankos 
judesiu atsakinėjo į motociklistų sveiki
nimus. Motociklistų kuopa nulėkė pir
myn, paskui save traukdama baltas dro
bines dulkių uodegas. Tekanti saulė nu
dažė šias dulkes rausva spalva, jos ban- 
guodamos kabojo viršum kelio, ir prieš
akinis tankas, rimtai ūždamas, įvažiavo 
į lengvą dulkių debesį. Aukštumoj, labai 
švilpdami, nuskrido. “Messeršmittai— 
119.” Laibi žiogiški “Messerų” kūnai ju
dėjo čia į dešinę, čia į kairę, kilo aukštyn, 
smarkiai lėkė žemyn, kartais, aplenkę 
tankų kolonos priekį, jie grįždavo atgal, 
greitai darydami staigius viražus. Jų 
švilpimas buvo toks perveriamai laibas, 
jog jo negalėjo nuslopinti žemas, galingas 
tankų burzgimas. “Messerai” leidosi ties 
kiekvienu miškeliu, grioviu, griozde lau
ko sklypus su nekirstais kviečiais. Paskui 
tankus žvengdami važiavo į kelią juodi 
triašiai sunkvežimiai su motorizuotais 
pėstininkais. Kareiviai sėdėjo eilėmis ant 
atverčiamų suolų, visi su pilotėmis ant 
ausies, su juodais automatais rankose. Jų 
mašinos važiavo per tokių tirštų dulkių 
debesį, jog jį negalėjo pramušti netgi ga
linga vasaros saulė. Dulkės plačiu ir ilgu 
debesiu lėkė viršum lauko ir miškeliu, 
medžiai skendėjo tirštame miglotame 
rūke, ir rodėsi dega žemė smalkinguose 
sausuose dūmuose.

Tai buvo klasikinis vokiečių motorizuo
tų kolonų judėjimas, išdirbtas ii- patikrin
tas. Storulis su berete taip pat sėdėjo 
tanke, kada 1940 metų gegužės dešimtą 
dieną penktą valandą ryto jo priešakinė 
sunkioji mašina ėmė eiti apvaliai kalvas 
siaučiančiu plentu, tarp akmeninių tvo
rų, tarp žaliuojančių Francūzijos vynuo
gynų. Taip pat pro jį tiksliai nustatytą 
minutę pralėkė motociklistai, taip pat 
Francūzijos danguje griozde pridengia
mosios rinktinės lėktuvai. Ankstų aiškų 
1939 metų rugsėjo 1 dienos rytą jo ma
šina ėjo pro pasienio ženklą lenkų keliu, 
tarp aukštų skroblių liemenų, ir tūkstan
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čiai greitų saulės dėmių be garso šokinėjo 
tamsiuose šarvuose. Taip visu sunkumu 
tankų kolona įvažiavo į Belgrado plentą, 
ir tamsus Serbijos kūnas sutratėjo, suvir
pėjo po greitais vikšrais. Taip jisai pir
masis išsiveržė iš vėsaus apytamsio tarp- 
kelio ir pamatė skaidriai žydrą Salonikų 
įlankos, uoloto kranto dėmę... Ir jisai 
žiovavo, prie visko pripratęs, šis neteisin
go karo stabas, kurio fotografijos buvo 
spausdinamos visuose Muncheno, Berly
no, Leipcigo iliustruotuose laikraščiuose 
ir žurnaluose.

Saulei tekant, vadai pakilo ant kalvos 
viršūnės. Babadžanjanas paprašė Ru- 
miancevą žiūrono ir atsidėjęs apžiūrėjo 
kelią. Bogariovas žiūrėjo į rytinio pa
saulio džiaugsmo paveikslą, kuris po nak
ties kilo vėsioje rasoje, lengvame rūke, 
tarp trumpų, bailių oro žirgelių čirškė
jimo. Rimtai ir niūriai, klimpdamas smė
lyje, nurėpleno juodas vabalas, ėjo į dar
bą skruzdės, būrelis paukščių purkšte
lėjo nuo medžių šakų, ir, pamėginę išsi
maudyti vos sušildytose nuo saulės palie
timo dulkėse, šaukdami nulėkė prie 
upelio.

Karo įspūdžiai žmogui nepaprastai sti
prūs. Amžinasis gamtos pasaulis blėsta 
prieš karo pagimdytus vaizdus, ir žmo
nėms kalvoje rodėsi, kad lengvi debesė
liai danguje—tai zenitinių sviedinių 
sprogimo pėdsakai, kad tolimi topoliai— 
aukšti juodi stulpai dūmų ir žemių, išneš
tų sunkių aviabombų, kad gervių trikam
piai, skrendą dangumi,—tai griežta ko
vos eskadrilių rikiuotė, kad rūkas, slėnyje 
—tai degančių kaimų dūmai, kad krūmai, 
augą pagal kelią,—tai šakomis užmas
kuota automobilių kolona, laukianti sig
nalo važiuoti. Ne kartą Bogariovui teko 
girdėti orinių puolimų metu vakaro su
temose: “žiūrėkite, vokietis numetė rau
doną rakietą,” ir pajuokiamą atsakymą: 
“Ne gi, kas tai per rakieta, tai vakarinė 
žvaigždė.” Ne kartą tolimi žaibai tvan
kiais vasaros vakarais būdavo laikomi 
pabūklų šaudymo žybčiojimais... Ir da
bar, kada iš rytinės dangaus pusės tiesiog 
nuo medžių viršūnių ėmė skristi smarkios 
juodos kuosos, pasirodė, kad tai skrenda 
lėktuvai, suardę rikiuotę. “Velnias jas 
žino,” tarė Nevtulovas, “reikėtų kuosoms 
uždrausti lekioti prieš vokiečių ataką.”

O po kelių sekundų, tartum nuo medžių 
šakų pakilę paukščiai, pasirodė lėktuvai. 
Jie skrido žemai viršum žemės, tamsiai 
nudažyti, veržliai greiti, staiga pripildę 
orą savo standaus ūžesio.

Ir kalvų šlaite, kur blindažuose ir ap
kasuose buvo raudonarmiečiai, sveikin
dami ėmė mosikuoti pilotėmis, rankomis: 
batalionas ant mašinų sparnų pamatė 
raudonas žvaigždes.

—Mūsų, mūsų smogiamieji lėktuvai,— 
tarė Rumiancevas,—žiūrėkite, žiūrėkite, 
vedąs linguoja sparnais, sako: matau 
priešą, einu į ataką.

Gera ir tvirta ginklo draugystė. Ją iš
mėgino ir patikrino fronto žmonės. Sal
dus ir džiaugsmingas dundėjimas artile
rijos, palaikančios kovoje savo pėstinin
kus, staugia sviedinių, lekiančių į anapus, 
kur eina atakuojanti kariuomenė. Tai 
palaikymas ne tik jėga, tai sielos ir drau
gystės palaikymas...

Tačiau šią dieną, neskaitant rytinio 
lėktuvų pasveikinimo, bataliono niekas 
nepalaikė. Kovos lauke jis buvo vienas...

(Bus daugiau)

VILNIS

Amerika Pripažysta 
Bolivijos Valdžią

YVASIIINGTONĄS, birž, 23.- 
Jungtinės Valstijos formaliai 
pripažysta naują Bolivijos val
džią, kaip skelbia Valstybės De
partments.

Nauja Bolivijos valdžia pa
darius eilę žygių, kurie rodo, 
kad ta valdžia yra neprielanki 
ašiai ir laikysis su Jungtinėmis 
Tautomis, sako paskelbimas.

Gen. De Gaule 
Tariasi su Geri. 
Eisenhower

LONDONAS, birž. 23.—Geli, 
de Gaulle, galva Francūzijos 
Laisvinimo Komiteto, tariasi su 
geri. Dwight D. Eiscnhowcriu. 
Manoma, kad de Gaulle komi
tetas gal bus pripažintas laiki
nąja Francūzijos valdžia, bent 
iki karas baigsis.

Per Mokslą ir Kultūrą Prašvys Naujas Rytojus
Jei ne gydytojo pastanga, 

tai tavo gyvenimo siūlas nu
truktu nesulaukus pusam
žio, tai yra, nesulaukus 50 
metų amžiaus.

Per didelį pasiaukavimą 
ir pasišventimą gydytojo, tu 
šiandien nebojant ir neda
rant iš savo pusės pastan
gas, prailgini gyvenimo me
tus, nejaučiamai tau prail
gintas gyvenimas ant 15 me
tų. žodžių, tu šiandien su
lauki vidutiniai 65 metus 
amžiaus, 0. jei butų buvę 
įdėta pastangų iš tavo pusės 
prailginti savo gyvenimo 
metus, tai sulauktumei 75 
metus amžiaus ir kojos iš 
kelių būtų rresūlin'kę. "Atsi
lankęs j pramogą ar tai į 
vakaruškas, ar taip kokion 
sueigon, lengviai, neuždus- 
damas galėtum šokti, ir gra- 
boriaus nereiktų šaukti, Tai 
štai skirtumas tavo ir mano 
gyvenimo eigoje. Aš irgi gi- 
įpiau nuogas ir neturėjau 
auksinio šaukšto burnoje. 
Aš irgi gimiau tuo laiku, 
kada mums lietuviams ne
buvo leista turėti lietuviško 
rašto.

Mano pradžia mokslo bu
vo prie ratelio, šalę seno
sios motinos, su “dacipul- 
ka” vesti raides. Mokykla, 
kurią Petras Rimša taip 
puikiai atvaizdino. Tie lai
kai praėjo negrįžtančiai

šių dienų mokykla, mūri
niai namai-erdvi, šviesi. Mo
kytojos su akademijos 
mokslo laipsniu, bet joms 
neleista laisvai protaujan
čio jaunuolio mokslinti; 
joms iš kalno nustatytas 
mokslo programas, joms 
įkalta mokslinti, skiepit jau
nuoliams vergo dvasios, iš
auginti, išmokslinti balta- 
kalnierių kapitalo pastum
dėlių.

Kaip gydytojs prietarus 
ir burtus, skelbiamus per 
bažnyčią, galutinai sutriuš
kino ir ant visados persisky
rė su bažnyčia, taip moky
toja, žygiuodama pažangos 
kelių, jei ne šiandien, tai ry
toj mes tą senąjį mokslo 
programą į garbą. Paga
mins naują, kur nebus skie
pijama jaunuoliams vergo 
dvasia. Kaip gydytojas pra
ilgino tavo gyvenimo metus, 
taip ateities , mokytoja iš- 

I augins, išmokslins jaunuo

lių sielose pamylėjimą ir 
gerbimą keturių laisvių.

Tą pažangos kelio žygiuo- 
tę pramatė vergų dvasios 
palaikytojai; bažnyčia ir 
niekad neprisotinti grobi
kai. Tvėrėsi už gerklės pa
žangaus mokytojo, bet ne
tik uždusinti, o ir pridusinti 
nepajėgia.

Keturios dešimts ir penki 
metai atgal raginau ir pra
šiau gabesnes moteris siek
ti mokslo akušerystės ir 
pats atsidėjusiai mokslinau. 
Vėliaus, kada pradėjo pri
augti mergaitės musų lietu
vių motinų dukrelės, atsidė-} 
jusiai skatinau' siekti slau
gės (nurse) mokslo. Dar 
trupučiuką vėliau, mald'Ą- 
vau tėvus, ypač motinas, 
kad savo dukreles leistų į 
mokytojų seminarijas, šian
dien turim ir skaitom šim
tais lietuvaičių, pažangių 
tėvų pilnateisės .mokyto jos, 
su akademiniu mokslo laips
niu ir užimančias žymias 
vietas mokytojų pradinėj 
ir aukštesnėse mokyklose.

Kaipgi butų gražu turė
ti nemirtinai atminčiai al
bumas lietuvių, pasiekusių 
profesijas: gydytojo, den- 
tisto, slaugės, advokato, 
mokytojos, vaistininkės ir 
taip toliau.

Kas bus toks geradarys ir 
tuom pasirūpins? Tam ne 
tik aš busiu dėkingas, bet 
visa lietuvių tauta. Tuom 
mes parodysime pasauliui, 
kad musų tauta neskaitlin
ga žmonėmis, bet gausiai 
moksleivių ir profesionalų 
turi.

Dr. A. L. Graičiunas.

Vys Fašistus iš
Valdžios Italijoj

RYMAS.—AMG paskirtas Ry
mo sričiai Alianlų komisionic- 
rius, buvęs New Yorko leitenan
tas gubernatorius Charles Po
le! ti, sako, kad visi užsilikę val
džioje fašistai medžiojami, me
tami laukan, kili ir suimami.

Wendell Willkie —
Tik Stebėtojas

CHICAGO, Birį 21.—Rejįu'- 
blikonų partijos jiacjonalej 
konvencijoj Wendell Willkie 
bus tik paprastu stebėtoju. Jis 
nepakviestas pasakyti kalbą.

Bet Hooveris pakviestas, taip- 
pal Alf Landon. Willkie nepa
kviestas išsireikšti apie partijos 
būsimą platformą.

Senoji rępublikonų gvardija 
nusitarė ignoruoti W. Willkie.

GAISRAS IŠVIJO 1,600 DAR
BININKŲ GATVĖN

Antradienio popietį užsidegė 
Helene Curtis Industries įmonė, 
2638 N. Pulaski rd.

1,600 darbininkų turėjo aj> 
leisti dirbtuvę. Nuostolių gais
ras padarė už $25,000. Nelai
mėj tik vieną darbininką, C. 
Prūdu, sužeidė. ■
__________________ ' I

Jei pasipirkęs Karinės Pasko
los Boną greitai jį išmainysi į 
pinigus, tik pats save nusi- 
skriausi.

URBA- Gėlininkas;
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms 

Bankietams, Llidotuvemu 
Papuošimams

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5300. '

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis 5

LOVEIKIS—Kvietkininkas ;
Gėlės V ėst uvėrn.Bankietam, Pagrabam
3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago 
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, .mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

Turime 
Koplyčias 
Visose 
Miesto 
Dalyse

LAiDOTUViĮJ BlĮ&ttlAI
NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ

.
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Dieną ir
Naktį

Ambulanso 
Patarnavimas

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Nugalabyta 
10,000 Japonų

KANDY, Ceylon, Birž. 21.— 
Trys mėnesiai atgal japonai 
pradėjo veržtis Indijon. Jų 
avantiūra baigiasi. Per tuos 3 
mėnesius nugalabyta daugiau 
kaip 10,000 japonų.

Japonai išgrūsti iš Indijos. Jie 
kontroliuoja tik siaurą ruožą 
Manipur provincijos vieškelio. 
Ir iš ten juos veja.

SUŠAUDĖ UŽ ŠNIPĄ VIMĄ

LONDONAS. — Anglijoj su
šaudytas belgas buvęs karinin
kas, Charles Neukermans, už 
šnipavimą naciams.

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765; .. Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

P. J. RIDIKAS .......
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419 ..... ,.

. ,J, LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE *572

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVĖ. TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILIPS 
3307 LITUANICA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS 
16621 S. MICHIGAN AVENUE ___ TELPULLMAN 9661 !
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PASEKMINGAS PIKNIKAS IR PARAMA 
LIETUVOS KOVŪNAMS

Waterbury, Conn. — Bir
želio 4 dieną įvyko bendras 
Liet. Literatūros Draugijos 
28 kp. ir Liet. Darb. Susivie
nijimo 49 kp., piknikas para
mai nuvargintos Lietuvos 
liaudies, kurią jau trys me
tai Hitlerio razbaininkai 
terioja.

Diena pasitaikė labai gra
ži ii- publikos buvo pilnas 
parkas. Kalbėjo draugė K. 
Pętrikienė, iš Brooklyno 
apie pusę valandos. Ji pasa
kė labai gerą prakalbą, iš- 
dėstydama, kaip yra svarbu 
Amerikos lietuviams ištiesti 
broliškos pagelbos ranką sa
vo broliams ir seserims Lie
tuvoje. Ji kvietė prie šio 
bendro darbo visus lietu
vius, nepaisant jų įsitikini
mų ir pažiūrų.

Drg. K. Stanislaw pakal
bėjo trumpai, padarė prane
šimą, kad atidaryta drapa
nų rinkliavai punktas, kurio 
antrašas yra 783 Bank St, 
kad čia pat piknike bus ren
kama pundeliams aukos, 
kad rinkėjoms bus M. Svin- 
kunienė, K. Yankeliunienė, 
B. Satulienė ir J. Svinkunas. 
Prašė, kas turi gerų atlie
kamų drapanų, kad aukotų 
ir pristatytų į nurodytą vie
tų.

Pundeliams suaukota $75, 
tam reikalui aukavo sekami 
asmenys. Po $3:

Victor Visockis, Vincent 
Rugenis, Victor Valley, 
Petras Digimas, Juozas žil
vitis, Mrs. Pauline Shrfioš- 
ka, Anastazija Barkauskie
nė, M. Paugis, Mrs. Lucy 
Borgonis, J. Kustas, č And- 
ruša, y. Jokubonis, M. Gul- 
belevičius, A. Andrulienė, 
A. Antanavičia, Č. Astroms- 
kas, P. Alenskas, M. Rasi
mavičienė, V. Muraškaus- 
kas, Peter Kukanskis, F. 
Bogdanavičia, Bronius Mar- 
cinonis, K. Yenkeliunienė ir 
Vincas Krasnitskas.

Bendrai Lietuvos žmonių 
pagelbai aukavo kiti žmo
nės sekamai:

V. Visockis $2.
Po $1: P. Kirvelaitis, F. 

Ulozas, W. Dūda, č. Lusas, 
K. Pabilonis, J. Jesulevi- 
čius, J. Plungis, J. Macijaus
kas, A. Nastovich, A. Baiko, 
J. Tyras, J. Butrimas, K. 
Dvimeikis, J. KuĮikahskas, 
J. Daugirdis, J. Maršalonis, 
V. Maraškauskas, M. Ra

zins ir P. Vaičiulis.
Po 50c: J. Ruginis, B. Sa- 

tula, P. Skistimas, T. Pro- 
kucienė, P. Karužas, A. Bal
čiūnas, J. Jenušis, B. Greb- 
lunienė, K. Sakalauskas, J. 
Dalinkaitienė, P. Blekis.

Viso surinkta $107. Tai la
bai graži parama ir visiems 
aukavusiems tariame šir
dingai ačiū!

Po prakalbų teko pasikal
bėti su dalyviais, visiems la
bai patiko K. Petrikienės 
kalba. Laike prakalbos pub
lika gražiai užsilaikė, kas 
retai būdavo piknikuose. 
Nuo parengimo pelno bus 
apie $300. Širdingai -ačiū vi
siems už skaitlingą atsilan
kymą. Komisijos Narys.

Visos Kasyklos 
Grąžinta 
Savininkams

Washington' bm. 22. — 
Jungtinių Valstijų valdžia grą
žino savininkams paskutines 
anglies kasyklas, kurias ji bu
vo paėmus savo, kontrolėm

Tik Virginijos valstijoj kelios 
mainos pasiliko valdžios ran
kose.

Anglies industrijoje numato
ma ilgas taikos periodas.

Amerikos Lakūnai 
Subombardavo 
Hitlerio Palocių

STOCKHOLMAS, birž. 23. — 
Pastaroji Amerikos orlaivių 
ataka ant Berlyno smogė ir už
degė ’ Wilhelmstrassc palocių. 
Keliolika bombų pataikė į Hitle
rio rūmus, sako pranešimas 
švedų spaudai.

Aviacijos ministerijos palo- 
cius sunaikintas, išdaužytas ir 
herojų didelis paminklas.

Nužudė Parsidavėlį
LONDONAS, Birž. 21.—Vi

chy radijo pranešimu, Prancū
zijos patriotai nužudė pulkinin
kų Kazimierą de la Rocque, ku
ris dar prieš karą buvo žinomas 
kaipo vadas fašistinės organi
zacijos “Ugninis Kryžius.’’

Patriotai jį išvogė iš jo gyve
namos vietos, o už kelių dienų 
surastas jo lavonas.

Patriotai turi surašą tokių iš
davikų.

BUYIW 
WAR BONOS 
Toefaįf/

lliPtl MOS
PIKNIKAS
PILSEH PAh

26th & Albany

Visus kviečiam dalyvauti—Atvažiuokit po darbo 
Linksmas laikas visiems: kūdikiams ir suaugusiems

Bus šokiai ir juokų visiems. Visokių žaislų, įvairių Valgių

Įžanga, su taksais, tik 35 centai
Vaikams žemiau 10 metų dykai

Rengia: Komunistų Politinis Susivienijimas 
208 N. Wells St., Chicago, Ill.

Kaip Chicagietiš Gavo 
Sovietų Lakūno 
Marškinius

Amerikos orlaivių eskadrilė 
iš 15-kos atakavo nacius Italijo
je ir Balkanuose. Vienas orlai
vis nuklydo ir kito kelio nebu
vo kaip tik nusileisti Krimijon, 
Sovietų Sąjungos teritorijoj. Tai 
pirmas atsitikimas, kad be nu
matytos misijos orlaivis vienos 
talkininkės aut kitos talkinin
kės. žemės nusileistų. Žinodami, 
kad sovietiniai šauliai akylus, tai 
tiksliai leido savo orlaivį labai 
žemai, jog galėtų pažinti.

Laimingai nusileido Krimijoj. 
Kaip greit buvo pažinia, jog 
Amerikos lakūnai, tai tuojaus 
raudonojo orlaivyno koman- 
dicrius įsakė juos priimti kaipo 
brangius svečius. Amerikiečių 
lakūnų tarpe buvo vienas chica- 
gietis, saržentas, Robert J. 
Harper.

Amerikiečiai lakūnai turėjo 
pašėlusiai smagų laiką, rašo 
Harper. Jie buvo teatruose, bu
vo apžiūrėti miestą. Jiem su
rengtos puotos buvo pašėlusiai 
smagios ir ypač kai Sovietų or
laivyno vienas kapitonų pa
skambino jiem pijami “Dixie”.

Amerikiečiai lakūnai maudė
si juroj kartu su sovietiniais la
kūnais. Kartą Harperiui, besi- 
velkant, suplyšo marškiniai. So
vietų lakūnas prisispyręs įsiū
lė jam savo marškinius.

Graberiai Pardavė 
Savo Taverną

Graberiai pereitą pavasarį pir
ko taverną nuo Nedvarų. Palai
ke apie tris mėnesius biznio vie
tą ir sumanė parduoti. Dabar 
tą taverną nupirko B. ir C. Yur- 
kus.

Tavernas randasi . geroj vie
toj, 3203 So. Halsted st. Nedva- 
rai per daug metų laikė ten už
eigą ir darė gražų biznį.

Gerai biznis sekėsi ir Grabe- 
riam, tik jiem perdaug darbo, 
tai sumanė parduot. T. D.

Arti 30 Delegatų 
Važiuos i SLA Seimą

Birželio 26, Philadelphijoj, 
prasidėjo Susivienijimo Lietu
vių Amerikoje seimas. Jis ža
da būti audringas.

Iš Chicagos nuo SLA kuopų ir 
kartu su centro valdybos nariais 
išvažiavo apie 30 delegatų daly
vauti seime.

šiame seime atsisveikins Ba- 
gočius kaipo prezidentas. Lau
kaitis atsisės labai audringu lai
ku prezidento vįęton.

Tautininkai kalba, kad nerei
kia kelti nariam duokles—palik
ti kaip yra. Socialistai sako, rei
kia kelti, apdėti narius asesmen- 
tais, o jei ne, tai jų apdraudos 

sumą numažinti trečdaliu.
Kaip darys seimas, lai tenka 

I palaukti. Tačiau broliai profa- 
I šistinėj, veikloj prieš socialisti- 
. niai demokratinės Lietuvos Ta- 
| rybinę valdžią, seime plieks vie
ni kitiems kailius, kam tiek 
daug pinigų visokiom kelionėm 

I ir komisijom- išleido.
| Žinoma, juo didesnės duoklės 

Į SLA, tuo daugiau narių mano 
galės gauti į Chicagos Lietuvių 
Draugiją. Tai p. Millerio politi
ka. Ta politika patinka ir Gri
gaičiui, nes jis gali paskui po 
biskį nusimelžti nuo tos drau
gijos savo gazielos palaikymui.

Nelaimingas tas Susivieniji
mas, visi iš jo nori ko tai ir nie
kas nuo širdies jam gero neve
lija. Senas SLA. Narys.

VAIKAS PRIGĖRĖ JACKSON 
PARK LAGUNE

'Trylikos melų Joseph Saig, 
kuris gyveno 1124 W. 62nd st., 
prigėrė Jackson Park lagune.

Jo draugai bandė gelbėt skęs
tantį vaikiščią, bet nepasisekė 
skenduolį išgelbėti.

Komunistų Polit. S-gos 
Piknikas Čia Pat

Kaip ir kas metai, komunistai 
turės labai iškilmingą pikniką 
liepos 4-tą. Piknikas įvyks Pil- 
sen Parke, 26th ir Albany avė. 
Pradžia 10 vai. ryto.

Piknike bus gražus progra
mas ir labai svarbi prakalba šio 
laikų svarbiausiais, klausimais.

Pilsen park turi didelę salę ir 
šaunią vietą šokiams. Yra pa
imta garsus orkestras šokiams.

Lietuviai visuomet skaitlin
gai dalyvauja liepos ketvirtos 
piknikuose. Šiemet neabejotina 
daug jų bus. Kaip girdėjau, lie
tuviai tvarkys gėrimus, barą. 
Reikia tam darbininkų. Kurie 
galėtų padėti dirbti prie baro, 
kurie jau apsiėmėte, tai steng- 
kitės būti anksti, jog viską ge
rai prirengtume! svečių patar
navimui. Kvieslys.

Gerald Smith Išprašė 
Iš Stevens Viešbučio

Renkantis republikonų kon
vencijai, Gerald. L. K. Smith, 
America First čampijonas, ma
nė galės daug ko pamokinti. To 
viešbučio salę jis buvo gavęs iš 
anksto. Viešbutyje daug kon
vencijos delegatų apsistojo. Fa- 
šistuojantis Smith manė pasa
kysiąs, republikonų konvenci
jai, kad jus turite laikytis “Ame
rica First”, arba pamatysite kas 
bus. Bet viešbutis pasirodo turi 
susitarimą, kad ten nebus lai
koma jokių masinių mitingų be 
republikonų komiteto leidimo.

Tad viešbučio gaspadorius iš
prašė lauk Gerald Smith su jo 
mitingu, nedavė salės, nors iš- 
anksto buvo pažadėta.

Tai jau ir nesisėka tiem fašis
tam.

Popieros Rinkliavos 
Vajus Pasibaigė

Pereitą savaitę buvo popiečio 
rinkliavos vajus. Mokyklų stu
dentai, skautai ir civilinio apsi
gynimo pereigunai darbavosi, 
kad daugiau surinkti seno po
pierio.

Popieris reikalingas šaudme
nų pakavimui ir sudėjimui ki
tokių dalykų, kurie siunčiami 
fronlan.

Per savaitę laiko surinkta po
pierio 6,000,000 svarų.

Daugiausia darbo atliko jau
nuoliai. Surinktą medžiagą su
vežė į paskirtas pakavimo vie
tas trakais.

Civilinio apsigynimo laužo 
rinkliavos direktorius McFat
ridge,^ įsišaukia j žmones, jog 
po vajaus nenustotų popierą 
taupę. .Prašo nereikalingą po
pierą nenumesti, nesudeginti, 
bet dėti į krūvą ir atiduoti su
rištą pundais karo reikalams.

Pradeda Mažėti 
Darbai Įmonėse

Michie Printing Press and 
Manufacturing. Co., kuri ga
mindavo del laivyno kanuolių 
pastatymui dalykus, paskelbė, 
mažins darbininkų štabą. Iki 
šiol ten dirbo 2,500 darbininkų. 
Dabar yra perdaug, nes mažiau 
gauna karo užsakymų.

Tai ne ši viena kompanija 
mažina darbininkų kiekį. Tai 
šen tai ten atleidžia po dcsūtką 
kitą darbininkų. Karo gamybos 
pati spartumą, kaip atrodo, pra
deda praeiti. B. N.

Karo Bonų Vajus
WASHINGTON, Birž. 21. — 

Penktosios Karo Paskolos va
jus eina pasekmingai.

Individualių bonų išparduota 
16 nuošimčių nustatytos kvo
tos.

Šioje karo -paskoloje iš viso 
reikės sukelti 16 bilionų dolerių. 
Tūli miestai jau išpildė savo 
kvotą.

Seniausia Lietuvių 
Jewelry Krautuvė 
Brighton Parko Seniausias ir 
Labiausiai Patikimas Graž- 

daigčių Pardavėjas— 
Jeweler

4208 Archer Avė.
Phone: LAFayette 3847

Nauja Užeiga Bridgeporte

J.GRABER
TAVERN
3203 South 
Halsted St.

I. & J. Graber 
Savininkai

Karo bonus pirkę sustosime 
tik galutinai laimėję karą. In
vestuokite kiekvieną atliekamą 
dolerį į Karo Paskolos Bonus!

Anna-James Tavern
3415 So. Halsted St.

Kingsbury Alus Geri Cigarai 
Skanus Vynas ir Degtinė

JAMES JANULEVIčIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

Lietuviška Krautuvė
Naujoj Vietoj—Kampas 34th ir Halsted

JOSEPH DRY GOODS STORE
3401 S. Halsted St. (Naujoj Vietoj)

PANCIAKOS:

Be Siūlių, Plonos..............ggc

Full Fashioned...........................96c
Turime geresniu $1.25 lr $1.50
Gausite pigesnių už............. 35c
Mergaitėms Anclets............ • ■ • ?

Medicinos Daktarai
Dr. Emily V. Krukas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. LAFayette 00B4

Jeigu Neatsiliepia — 
Sauk KEDzie 2 8 6 8

VALANDOS:
Pirm., antradieni ir ketvirtadienį nuo
6 vak. iki 9 vai. vakaro. Penktadieni 
nuo 8:30 iki 9:30 vak.; šeštadieni nuo 
6 v. vak. iki 9:30 v. vak. Trečiadieni 

ir sekmadieni pagal sutartj.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINTUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-* 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-13

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Mamų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 Ir nuo 6 iki 8 vakar* 

Sekmadieniais pagal sutarti

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Trečiadieniais pagal sutarti.

Phone: YARds 5921 
Rezidencijos—KFNwcod 6107

Dr. B e rta sh
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vai 
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

VYRAMS:
Slag Pants ........................ $3.00 and up
Sport Shirts.......................... $2 Jt $2.85
Overall Pants.................................  $1.85
Sport Jackets ....................  $3.95 & 6.95

(Water Proof)
Men’s Caps ....................... ; 59c & $1.00

Men’s Sox............................ 25c & 35c

DIDELIS PASIRINKIMAS DRABUŽIŲ VYRAMS, MOTE
RIMS IR VAIKAMS Už PRIEINAMĄ KAINĄ

Tel. Virginia 9493 Moterim Seredomis

PAULINA
RUSSIAN - TURKISH BATHS

SOUTH SIDĖS NAUJAUSIA PIRTIS
Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine ir 
Infra-Red Light Radiations. Netvarkų kraujo cirkuliavimą, 
reumatišką skausmą, lumbago, šaltį, paralyžių—šalina nau

dojimas Elektros ir Hydro-Thcrapeutic Trytmentai.
1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.

A. F. CZESNA. Savininkas

ATNAUJINKI? SAVO
SENUS RAKANDUS

PADAROME KAIP NAUJUS
25% Nuolaida ant visų prieš karų padirbtų daiktų

Mūsų pačių pa
dirbti parlor se
tai su springsais, 
arba jūsų senas 
setas ar matrasas 
perdirbtas ir pa- 
darytas taip 
kaip naujas. Ant 
visko sutaupysite 
25 nuošimčius — 
FEBRUARY IR 

MARCH
Telefonas SEELEY 8760

ROOSEVELT
FURNITURE COMPANY
2310 W. ROOSEVELT ROAD

Phone: GROvahUl 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue 

OFISO VALANDOS: 
Nuo 0 ryto iki 9 vakaro

v Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(ArU 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitaru*

Dr. Mar jan S. Swiont
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

4204 Archer Avė.
VALANDOS: 

Nuo 1 iki. 4 po pietų 
Nuo 7 iki 9 vakaro

Rezidencijos PORtsmouth 6619
Ofiso LAFayette 6868

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829 

Pritaiko Akinius.
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas Ir Akinių Dirbtuvė 

3401 S. HALSTED ST.
Kampas 34th St. ** 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 6 
Nedėlioj pagal sutartj.

Dr. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
už p r i e i n amą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji
mų.

RAKANDŲ KRAUTUV®
3241 S. Halsted Street

Calumet 4591

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas

3529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054

Jūs galite pagelbėti Ame
rikai sumobilizuoti galin
giausių armijų sumušimui 
fašizmo reguliariai pasi- 
pirkdami J. V. D e fe n s e 
|Bondsų ir Štampų.
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Lietuvių Komunistų 
Kapsuko Kliubo 
Spec. Susirinkimas

Demokratai 
Rūpinasi Karių 
Balsavimu

, Lietuvių Prisidėjimas Raudonojo Kryžiaus Darbe Apsivedė Edgardas 
Firentas

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininkų

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininkų

šį antradienį, birželio 27 d., 
8 vai. vakaro įvyks “Vilnies” sa
lėj, 3116 So. Halsted str. Lietu
vių Komunistų Kliubo specialis 
susirinkimas, šaukiame specia
li susirinkimą del to, jog reikia 
pačiam kliubui nusitarti čarte- 
rio gavimui, reikia visiem na
riam pereiti į naują organiza
ciją, Amerikos Komunistų Po
litinę Sąjungą.

Visi nariai, nežiūrint kaip bu
tų užimti, yra raginami susirin
kime būti.

Ypač -kreipiame naujų narių 
dėmesį. Kaip kurie jų šiek liek 
susipažinę su kuopos veikimu. 
Bet yra narių, kurie dar labai1 
mažai žino apie pareigas, ku- j j" SU| 
rias imame artinantis šiem rin- „allių 
kiniam.

Plačiau neaiškinant, kiekvie-j 
nas narys bukite pilnai klesi- 
niai sąmoningi, dalyvaukite sa
vo organizacijos susirinkime.

Apart kuopos techniškų rei
kalų, kuriuos stengsimės atlikti 
greit, yra daug kas pranešti ir 
padiskusuoti iš Sąjungos nacio- 
nalčs konvencijos ir Illinois 
valstijos konferencijos.

Antradienį, visi Kapsuko kliu
bo nariai bukite susirinkime.

Kviečia Valdyba.

Demokratų partijos Cook ap
skričio komitetas pareiškė, jog 
įsteigs specialų komitetą, kurio 
bus viena pareiga, tai rūpintis, 
kad šio apskričio visi kariai gau
tų balotus, kad jie būtų laiku 
išsiųsti.

Darbas iš tiesų labai didelis. 
Reikės 400,000 balotų pasiųsti, 
nes tiek karių yra tarnyboje.

Reakcininkai tiksliai sužalojo 
administracijos bilių, kuris nu
sakė, kad gali kariai balsuoti 
kur jie eina pareigas.

Bet politikieriai nenorėjo, 
kad taip būtų. Jie prie biliaus 
pridėjo visokius pataisymus ir 
pasiliko, jog kiekviena valstija 
atskirai kiekvienam kariui siųs- 

| tų balotą. Tokia tvarka paini 
'' sunkina tą, jog kiekvienas 
„ į progos balsuoti.

I Tačiau Cook apskričio demo- 
I kratai sako viską darys, jog Į 
kiekvienas asmuo, esąs karinėj 
tarnyboj, gautų balotą.

Perėmimas Gatvekarių 
r Elevatorių

Į Miesto Tvarkų

DEŠRŲ DARYTOJO ir stipraus BER
NIUKO išsimokinti dešrų biznį. 
ZUEGEL PACKING CO., 2413 
Roosevelt Rd.

Nauja Tvarka
Darbo Agentijoms

Nuo liepos 15-tos per visą šalį 
bus prisilaikoma naujos tvar
kos darllb agentijose. Privati
nės agentijos gali darbininkams 
darbus parūpinti, kiek liečia vy
rus, bet turi būti patikrinta per 
Jungtinių Valstijų Darbo Agen- 
tiją.

Illinois, Indiana ir Wisconsine 
ši tvarka bus pradėtu vykinti su 
liepos pirma.

Šiose vietose trūksta vyrų 
darbininkų karo įmonėse.

Čia taipgi privatinės agenli- 
jos gali gauti darbus vyram, 
bet jie turi pareiti per valdžtoS1 
darbo j ieškojimą raštinę—gau
ti užgyriiną.

Negrų Kongresas
Už Rooseveltą-
4-tam Terminui

sekina-

Station Wagon, kurį Chicagos Lietuvių Pergalės Konfe
rencija įteikė Raudonajam Kryžiui birželio 17-tą Mar
quette Park iškilmėj. Daugelis organizacijų, daug pa
vienių asmenų aukojo šio didelio buso nupirkimui. 
Demokratiniai lietuviai gali pasididžiuoti savo gražiu, 
patriotingu darbu prisidėję prie ge’bėjimo sužeistų sa

vo aukomis ir pagaliau įteikimu Station Wagon.

Šiandien Chicago
Stadiume Prasideda
Republikonų Konvencija

Penktadieni Dalyvaukit 
Karo Paskolos 
Vajaus Mitinge

Brickerio šalininkai Prieš 
Dewey

Republikonų partijos nacio- 
nalčs konvencijos išvakarėse, 
šeštadienį ir sekmadienį, oras 
nebuvo išsivalęs. Kaip 1910 me
tais Philadelphijoj republiko
nų konvencijos išvakarėse buvo 
pakilęs upas už Dewey, bet pas
kui laimėjo nominavimą Will
kie, taip renkantis tos partijos 
delegatam į Chicagą dar nėra 
aišku, jog Dewey laimės. Nomi- 
navimo balsavimo dar nėra 
krepšyje, kaip žmonės sako.

Bricker’io šalininkai sako, 
kad turi progos iškišti Ohio gu
bernatorių ir nominavimą lai
mėti. Pulkininkas Stassen, kuris 
eina karinę tarnybą, o pirmiau | 
buvo Minessotos gubernato
rius, irgi nori but nominuotas.

Reikia neužmiršti, kad kon
vencijoj loš reikšmingą rolę 
Wendell L. Willkie pasekėjai. 

, jis ne lik nepažangus, bet jo

Jau Miesto Taryba nutarė, 
kad nuperka gatvekarių ir ele
vatorių kompanijų visą turtą, 
visus įrengimus. Keblumas yra 
tik su savininkais. Iki šiol mies
tas vedė derybas šu skolinin
kais tom linijom, nes jos abidvi 
buvo paskelbusios bankrotą.

Federalis teisėjas Igoe pareiš
kė, kad reikia turėti teisino iš
klausymo sesiją. Gal atsišauks 
kokių savininkų. Tokia teismo 
sesija įvyks birželio 30-tą.

Miestas moka už gatvekarių 
visus įrengimus, viską, ką kom
panija turi $75,000,000. Už ele- 
vfeiterius, už iškeltus traukinius 
ir visus tos kompanijos įrengi
mus moka $1^,000,000.

Fedcralė valdžia yra davus 
Chicagai stibiu išbudavojimui c*j°s dalis.
$22J)00.,00Q.jr. mięstag yra įdėjęs Gali JnHj^įr tokiiį atsitikimų, 
apie $32,000,000. ; jog laimėtų, ką vadina anieri-

I konai “juodas arklys”. Tai vi-
Vadinasi, miestas turi daugi 

pinigų sudėjęs į transportacijos 
gerinimą.

Numatyta išleisti vekselių — 
certifikatų poskolos lakštų. 
Tuos paskolos lakštus parduos 
žmonėm. Mokės $3.50 metinių 
nuošimčių. IŠ šio šaltinio mies
tas tikisi gauti pinigų pakanka
mai nupirkimui tų įmonių ir jų 
pagerinimui.

Chicagos Lietuvių Pergalės 
Konferencija, kartu su Bridge- 
porto civilinio apsigynimo vei
kėjais rengia masinį mitingą 
pravedimui vajaus karo bonų 
pardavimui.

Masinis mitingas įvyks birže
lio 30 d., Mark While salėj, S6. 
Halsted ir 30th st. Pradžia 8 vai. 
vakaro.

šisai Penktos Karo Paskolos 
vajaus mitingas žada būti labai 
įdomus. Kalbės vietos civilinio 
apsigynimo veikėjai, bus kalbė
tojas nuo Chicagos Lietuvių 
Pergalės konferencijos. A. 
Kenstavičienė ir K. Abekienė 
padainuos duetą' ir dainuos W. 
Valteraitė ir O Garšinskienė du
etą.

Kiekvieno britlgeporlicčio pa
reiga penktadienį, birželio 30

Keletas metų atgal Edgar- 
das Firentas baigė Armour 
Technologijos Universitetą, 
kaipo gabiausias studentas. 
Gavo atsakomingą darbą, } 
jis dirbo per tūlą laiką-. r 

Pastaruoju laiku jis yra 1 
pakviestas į tą patį univer
sitetą dėstyti technologijoj.

Edgardas lankydamas 
universitetą, prigulėjo prie 

.Lietuvių Universiteto Kliu- 
1 bo ir dalyvavo meno šakoje 
į tarpe lietuvių.

Birželio 17 d., Edgardas 
| Firentas apsivedė su Gerda 
Į Swanson, kuri taip pat yra 
i baigusi Art Institutą.

Jaunavedžiai vestuvių ce- 
1 r amoni j as atliko tuose pa
nčiuose universiteto rūmuo
se, Hilton Chapel.

Po vestuvių turėjo drau
giškus užkandžius ir vėliaus 
orlaivių išvyko “medaus mė
nesiui” (atostogoms) į Ohio 
valstiją.

Edgardas nuo pat jaunys
tės dienų draugavo su eile 
gabių moksleivių, būtent: 
Ed. Dočkus, kuris šiuo laiku 
yra užjūryje ir kaunasi su 
žmonijos priešais-fašistais. 
Su St. Drigota, kuris dabar 
randasi Detroit, Mich., ir ei
le’ kitų.

Linkime geriausios sėk
mės jaunavedžiams atlikti 
daug kilnių kultūrinių dar
bų ir kelti kultūrą tarpe lie
tuvių. Taip pat sukurti kil
nų malonų gyvenimą.

Žiūrint į tą kilniai išauk
lėtą jaunuolį, negali pamirš- P“J,f1K5iais ^a*“*“**“u •*«*- 
ti ir io mylimų tėvelių, Adol-' raktas"! gyvenimą; knyge- 
„ . -r-,. L . i • [ lė atidengia visokius nuo mūsfo ir Onos Firentų, kurių ru- aoii_

REAL ESTATE—SALE 
Žemės, Namai Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
PARDAVIMUI 2-jų flatų, po 6 kamb., 
mūrinis namas, stokeris, 2 karų gara- 
džius. Adresas: 4409 S. Artesian Ave.

(23c26)

TAISOME Skalbiamas
Mašinas, Refrigeratorius, 

Dulkių Valytuvus 
ir Motorus •

DARBAS GARANTUOTAS
1649 West 47th St.

Tel. YARDS 1866.
FARMS FOR SALE

UŽSIDIRBKITE GERĄ 
ALGĄ MOKINANTIS

10 nuošimčių ekstra už naktinį darbą.
Priimam Nemokančius Darbo. 
Dieniniai ir Naktiniai Šiftai.

Mokančius Darbą Imam Bile Amžiaus 
Mes jus išlavinsime operuoti

LATHE, MILLING, GRINDING IR 
SCREW MAŠINAS

TAIP PAT REIKIA IR WELDERIU
Būtinas Karinis Darbas 

Pokarinė Ateitis.
Employment Ofisas Atdaras 

Dieną ir Naktį.
Scully-Jones and Company

1901 S. ROCKWELL ST.

Į COUNTRY CLUB 
Reikia 3-čio Virėjo 
Aukščiausia Alga 

Telefonuokite: 
Rogers Park 7221

sai iš anksto nenumatytas kan
didatas.

Pereitą šeštadienį ir 
dienį įvyko negrų kongresas. 
Delegatų dalyvavo iš visų vidur- 
vakarinių valstijų ir keletas iš 
pietinių valstijų. Parkway Ball
room salėj, 46th ir South Park 
Ave., per dvi dienas buvo užsi
kimšę žmonėmis.

Vyriausias klausimas, tai kaip 
suorganizuoti juodveidžius, kad gyventojams. Nu-
jie balsuotų už pažangius karuli-1 u m5nesjs
dalus. ....

Kongresas pasisakė už Roo
se vėl to 4-to termino kandidatū
rą.

Keletas kongreso delegatų sa
vo kalbose pažymėjo kaipgi ne
stoti iiž Rooseveltą, kuris yra 
daugiau padaręs naudos neg
rams, negu Lincolnas.

Negrų Liaudies Kongreso va
dovybė sako, kad jie turi po sa
vo įtekme mažiausia milioną 
žmonių.

Saugumo Tarybos
Pastaba Gyventojams

Amerikos Legiono 
Iškilmes Liepos 4 d.

Dėl blogos sveikatos esu priverstas 
parduoti savo ūkę—100 akrų žemės. 
80 akrų geros dirbamos žemės ir 20 
akrų miško dėl ganyklos. Budinkai 
geram stovyj. Stuba 8 kambarių su 
beismentu ir elektros šviesa. Ūkė 
randasi 45 mylias nuo Detroito ir 100 
mylių nuo Ann Arbor.

Kaina $11.000.
VINCAS BANIONIS 
R. F. D. 1, Box 103 

Dexter, Mich.

MAŠINISTŲ, Dirbtuvės Darbininkų 
ir pagelbininkų. Bile amžiaus. Gera 
mokestis ir viršlaikio. Išmokinsim. 
SERVICE MACHINE CO. 8234 S. 
Racine.

SANDĖLIS KNYGŲ IR ŽOLIŲ
NOJAUS ARKA. Ar teisybė 

kad buvo visuotinas tvanas 
ir viską prigirdė?................

PATARĖJAS VYRAMS IR 
MOTERIMS apie lyties daly
kus, taipgi apie gimdymo kon
trolę, meiliškas gyvenimas ir 
kaip iš to naudotis................ !

LIETUVIŠKA VIRĖJA, Kepėja, 
Kenuotoja ir Namų Prižiūrė
toja. su apie 450 visokių recep
tų kepimui, virimui ir kena- 
vimui ...................................

TŪKSTANTIS NAKTŲ IR VIE
NA. Arabiškos istorijos. Da
lis I...........................................

LENGVAS BŪDAS išmokti ang
liškos kalbos be kitų pagalbos 35c 

NEUŽMOKAMAS ŽIEDAS, gra
ži apysaka ................................

PRALOTAS OLŠAUSKAS, jo 
darbai ir nuopelnai, su meilu
žės paveikslu .......................

KAIP KUNIGAS PAPJOVĖ sa
vo meilužę Oną Aumulleraitę, 
su paveikslais ......................

PEKLA, kam ji ir kur yra? Su 
paveikslais kankinimo “įran-

25c

Reikia Darbininko
Gvarantuojam pastovią vietą dabar ir 
po karo. Mokėsime 65c i valandą mo
kinantis amato. Išmokusiam amatą 
mokėsime 87c į valandą.

Pastovus Darbas.
Pašaukite MOHawk 6061

PAINTERIO 
2258 Burling St.

Phone: Lincoln 5468

.$1.75

1.00

VARIEGATED SHOP WORK 
Chance To Learn Manufacturing on 

Various Machines’
PUNCH PRESS— DRILLL PRESS

SCREW MACHINE
& BENCH WORK ASSEMBLY 

ALSO NEED JANITOR
75c per Hour

MC INTOSH ELECTRIC CORP. 
223-233 N. California Ave.

50c

25c

25c

30c

HELP WANTED—WOMEN 
Reikia Darbininkių

STENOGRAFERKOS
Patyrusios arba Baigusios 

High School 
Smagi Darbavietė. 
Pastovus Darbas 

5J4 Dienas Savaitėje 
Gera Alga

C. G. HUSSEY & CO. 
212 S. Jefferson

dalyvauti mašiiiiame mitinge. I pestingumu buvo suteiktas
Visi prisidėkime prie sukėli

mo v^ldžjai paskolos,, kad grei- Į 
čiau laimėti karį.

aukščiausias mokslas ir pa
vyzdingas išauklėjimas jau
nam Edgardui. Draugė.

McCormicko šalininkai nepa
tenkinti Dewey. Jiem dar ir Bri- 
ckeris per kairus. Vienok jie pa
laikys Brickerį. Willkie šali
ninkai nepalaikys -Dewey, nes 
jie ne tik nepažangus, bet jo 
programas yra raibas kaip ge
nys ir nieko tikro nepasako ko 
jis laikytųsi, jeigu butų išrink
tas.

Vaikai Pasiliks De 
Tarrowskio Priežiūroj ■

Antidemokratinėje "lietuvių 
spaudoje nebendradarbiauja nei 
vienas žymesnis Lietuvos rašy
tojas. Jų raštai telpa tik “Vil
nyje.”

Teisėjas Michael Feinberg iš
nešė nuosprendį keno priežiū
roje turi augti De Tarnowskio 
šeimos vaikai.

Chicagos Saugumo Taryba IŠ

- - - . .yra pa?1vojingiausias gyvybei. Šį mėnesį' 
daugiausia žmonių užmušta au
tomobiliais. Daugiausia žmonių 
prigeria maudynėse ir daugiau
sia gauna užsinuodijimų nuo 
maisto.

Labai karštas oras veikia ant 
žmonių.

Saugumo Taryba primena, jog 
pernai tą mėnesį buvo mirtinų 
nuotikių. Tatai taryba pastebė
jus prašo žmones važiuojant ap
sižiūrėti, maudantis vengti per
daug drąsių žygių ir apsisaugo
ti su maistu. Ypač vaktuotis ne
perkaisti ant saulės.

Paskutinėse savo prakalbose 
New Yorko valstijos guberna
torius kalbėjo už kooperavimą 
su Sovietų Sąjungą, Britanija 
ir Kinija, bet tie jo pareiškimai 
buvo tik alyvų šakelės iškiši- 
nias labai audringoje prieškon- 

| vencijinėj agitacijos juroj.
Nežiūrint ką republikonai sta

tys į prezidento vietą, tos parti
jos kandidatai neturi progos 
būti išrinktais, nes žmones 
siniai stoja už Roosevelto 
termino kandidatūrą.

ma-

Leonas Pruseika 
Išvyko Į Rytus

Amerikos Legiono Cook aps
kričio skyriai rengia liepos 4-tos 
iškilmę Soldier Field.

Legionieriai prirengia gražų 
programą. Jie vaizduos invaziją 
į Francuziją, bus visokių, kaip 
žmonės sako, “triksų”.

Įžanga 50 centų, geresnėse 
vietose $1 ir iki $2:50.

Programas prasidės 7 vai. va
karo.

UŽSIMUŠĖ KELTUVO 
VALDYTOJA

Mrs. G.- O’Brien, 28 m., Mar
shal Field and Co. krautuvės 
keltuvo valdytoja, iškrito nuo 
12-to aukšto ir užsimušė.

Krautuvės vedėjas mano, jog 
motoras per klaidą atidarė du
ris ir iškrito netikėtai. Mrs. 
O’Brien yra kario žmona.

Leonas Pruseika, “Vilnies” 
redakcijos narys, išvyko į ryti
nes valstijas. Jis dalyvaus LDS 
Centro Komiteto praplėstame 
posėdyje. Posėdis įvyks liepos 
1 ir 2 dienas, Brooklyne. Pru
seika yra IDS Apšvietos Komi
sijos narys.

Pasižymėjęs žurnalistas ir 
prakalbininkas, išvyko pereitą 
penktadienį į Clevelandą. Ten 
jis pereitą sekmadienį pasakė 
prakalbą. Keliose vietose kalbės 
rytinėse valstijose ir gryžtant at- 

į Chic?.37., su?.tos Pittsbūr-

Kapitonas de Tarnowski yra 
karinėj tarnyboj ir šiuo laiku 
Anglijoj. Kol tėvas gryš iš ka
rinės tarnybos, tai vaikus pri
žiūrės jo sesuo, Mrs. Hudson. 
Be to, ponia Tarnowski McIn
tosh turės kas mčnesis mokėti 
po $200 dėl vaikų užlaikymo iki 
buvęs vyras gryš iš karo.

Teisėjas sako, kad šios po
niutės bėgiojimas su saržentų 
McIntosh, paskui jos atsiskyri
mas nuo de Tornowskio ir ga
vimas perskyrų Meksikoj yra 
padalytas klastingu keliu.

Ji nesilaikius to kas priva
lo žmonai ir motinai. 1942 me
tais naujų melų šios ponios iš
keltos orgijose šampano bon- 
ka žinomas fašistas McWilliams 
pramušė tūlam svečiui galvą.

Pirmiau teisme poniutės Mc
Intosh tarnaitė liudijo, jog Mc
Williams buvęs dažnas svečias.

■ Jie vienas kito kambarin eida-
■ vę su naktinėmis drapanomis.
’ Minimos ponios vyras, McIn

tosh, kurį apsivedus tik gavo 
perskyros popieras Meksikoj, 
yra kalėjime už prasižengimą, 
už laužymą armijos disciplinos.

BUDRIKO 
RADIO 

VALANDOS
W.H.F.C. 1420 K. Ketverge, 7 V.V. 
W.C.F.L. 1000 K. Nedėk 9 30 V. V.

Didelė Lietuvių Krautuvė
Rakandų, Parlor Setų, Miegamo 
Kambario Setų, Dinettų, Pečių,
Lovų, Sprinksų, Matrasų, Karpetų, 
Klejankių, Minkštų Kėdžių, Vai
kams Vežimėlių, Lovelių.

Jewelry, Deimontų ir Rekordų 
Krautuvė, sykiu po vienu stogu 

su Rakandų Krautuve 
Dabar sutaupinsite 25 nuošimčius 

per šį pavasarini 31 metų 
išpardavimą.

LIETUVIŠKI IR RUSIŠKI 
REKORDAI

užslėptus sekretus; kaip gali
ma surasti sau tinkamą porą 
ir gyventi turtingai......... ..........

PAPARČIO ŽIEDAS. Pasakoji
mai apie senovės burtus....

LYTIŠKOS LIGOS ir kaip nuo 
jų apsisaugoti . .................

KAIP TAPTI AMERIKOS PI
LIEČIU

&lBLIJA7~išatškina visą biblijos 
pagrindą; 382 pusi...............

SAPNŲ KNYGA, su daugeliu 
paveikslų, drūtais apdarais  1.25

MIKALDOS PASAKOJIMAI   25c 
KUNIGŲ CELIBATAS, kodėl 

kunigai nesiženija...............
MARIŲ DUKTĖ, graži apysaka...
KAIP DUKTĖ GYVENO PŪS- 

TYNĖJE ...............................
ERODAS, BOBA ir velniškas 

tiltas ........................... ...........
GIRTUOKLIŲ GADZINKOS, 

linksmos dainos ...................
KANTRI ALENA, pasaka..........
GUDRUS PIEMENUKAS .........

ŽOLIŲ ARBATOS
Pakeliuose su nurodymais, kaip 

vartoti ir nuo kokių ligų.
Nuo nervų suirimo....................... 85c
Nuo dusulio (asthmos)........
Vyriškumo pataisymui .......
Nuo užsisenėjusio kataro 

hayfever
Nuo cukraligės (diabetes)
Nuo vandenligės bei širdies ligos 60c 
Pailių arbata arba mostis............"e*
Trejankos; stambios šaknys.........
Nuo sutukimo, kaip eiti kūdyn.....
Sureguliavimui kietų vidurių....
Poison Ivy mostis, greitai aptildo 

niežulį ir sutrumpina kentėji
mus ...............................   $1.50

Trūkžolės, valerijonai, ramunėlės, 
pelūnės, našlelės, puplaiškiai po 25c 
pakelis.

M. ŽUKAITIS
331 Dean St., Spencerport, N. Y.

75c
20c
30c
25c

2.25

30c
25c

DARŽOVĖS ATPIGO

JOS. F. BUDRIK
Ine.

Reikia Merginų
Turime Darbo dėl

STENOGRAPHER
FILE CLERK

TYPIST Išmokt Edlphone
Būtina Industriją su ateitimi. 
Aprubežiuotas Patyrimas.

INTERSTATE DISPATCH
2700 S. Halsted Street

MR. HOLT CALUMET 2929

25c
35c
15c
25c 
25c

Motinai Pagelbininkės 
prie namų ruošos. Maža šeimyna, 
lengvas darbas. Mokanti apsieit su 
vaikais. Gera alga. Smagi vieta.

Telefonas Ambassador 2121

.....60c
.......85c
bei

....... 85c
.......85c

85c
60c
85c
COc

OPERATORKŲ
ANT SINGLE IR DOUBLE 

ADATŲ MAŠINŲ
Gali Uždirbti $1.00 arba 

Daugiau i Valandą 
Taippat Turime

Gerų Vietų Darbininkėms 
Dirbt Įvairius Darbus

Gera Mokestis

DAPCO, INC.
705 W. Washington Blvd.

TEŠKANTIEMS DARBO

BILLER
FOR

MOON - HOPKINS
BILLING MACHINE

Kainų Administracijos rašti
nė skelbia, jog daržovės laips
niškai eina žemyn. Bulvės, cibu- 
’!di, ir kitos daržovės

ghe ir ten pasakys prakalbą dabar nigesnės negu savaitė ai-
spaudos piknike, liepos 9-tą.

3241 S. Halsted Street
Tel. CALumet 7237

Krautuvė atdara nedėliomis nuo
10 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

Utarninkais, Kotvcrgais ir Subato- 
mis iki 9130 Vai. Vakaro

Jieškanti ir gaunanti dar
bus “Vilnyj” besiskelbiančio
je firmose prašomi darbo 
biuruose priminti, kad matė
te jų skelbimą “Vilnyj.” 

’•Vilnies” A dm.

. Negana tik pasidžiaugti, kad 
lietuviai raudonarmiečiai smar
kiai muša nacius. Įrodykime 
jiems mūsų nuoširdumą pa
siųsdami nors mažą dovanėlę!

EXCELLENT OPPORTUNITY 
PERMANENT POSITION 

PLEASANT WORKING 
CONDITIONS

★
(Located opposite Chicago and 

Northwestern Depot)
Tel.: FRAnklin 7272 

114 N. CLINTON STREET
HELP WANTED—MEN

HELP WANTED—WOMEN

BacA

“VILNIS" — largest Lithua
nian newspaper in the Chicago 
area.

REIKIA DIŠVAŠERIO 
Gera mokestis. HOFMANN, 821 W. 

69th St. arba telefonuokit 
ABERdecn 9110

“ DRILL PRESSES 
IR

LIGHT MILL MACHINE
Būtinas Karinis Darbas. 

Nereikia Patyrimo. 
Moters — 48 Vai. Savaitėje 

Vyrai 60 Vai. Savaitėje
The Milled Screw Products 

2016 W. Lake St.
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